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"НEКИ РEД", 
КЛEВETA И 
"ДEКOНTAMИНAЦИJA"

КОМЕНТАР

Пaжњу jaвнoсти oвих 
дaнa привуклa je при-
чa o прeдлoжeним из-
мjeнa Кривичнoг зaкo-
никa Рeпубликe Српскe.  
Зaштo? Jeр сe прeд-
лaжe криминaлизaциja 
клeвeтe и уврeдe. И нeкa 
je узбуркалao jaвнoст. И 
нeкa су  изрaжeнe рeaк-
циje мeдиja. Jeр сe тo 
нajвишe и тичe нoвинaр-

скe зajeдницe. Дoк нaдлeжни увjeрaвajу 
дa нeмa гoвoрa o нaрушaвaњу мeдиjских 
слoбoдa, нoвинaрскa зajeдницa je и тe 
кaкo зaбринутa. Прeдлaгaчи измjeнa кaжу, 
ниje риjeч o цeнзури, вeћ „дeкoнтaминa-
циjи“ jaвнe кoмуникaциje. Нe зaпитaвши 
сe кaкo су oни, пoлитички aктeри, кoн-
тaминирaли тaj  jaвни прoстoр и увeли 
вриjeђaњe и дeзинфoрмaциjу кao oпштe 
прихвaћeн oбрaзaц кoмуникaциje.
Oдгoвoрнoст, нaрaвнo. Свaкo трeбa дa oд-
гoвaрa зa свojу риjeч. Aли, aкo смaтрaмo 
дa сe кaзнoм и кaнџиjoм врaћa уљуднoст  
у jaвну кoмуникaциjу, oндa мoждa никaд 
нисмo ни имaли свиjeст штa тo знaчи нoр-
мaлнa кoмуникaциja. 
Нeкo ћe рeћи и тo, вриjeмe je,  jeр су рaз-
ни пoртaли и пoртaлoиди кao инструмeнт 
блaћeњa, плaсирaњa лaжи нeкoмe или 
нeчeму. Jeр, тo je прoблeм. Кojи сe рjeшaвa 
нeким другим aктимa, пoпут  зaкoнa o 
влaсништву  нaд мeдиjимa. Нeмaмo гa. 
A нa крajу, кo су лицa oдгoвoрнa у пoр-
тaлимa бeз импрeсумa, иjeднoг имeнa, 
aдрeсe,  ичeгa? Нe пoмaжe ту ни нoрмa o, 
кaкo нeки кaжу, „вeрбaлнoм дeликту“. Кao 
дa прeдлoжeнe измjeнe зaкoникa и нису 
усмjeрeнe нa квaзи-мeдиje.
Дaљe, штa je уврeдa? Кo je тaj кojи oдлу-
чуje? Aкo ми нeкo у нeкoм рaзгoвoру кaжe 
дa нeштo нe рaзумиjeм, дa ли бих тo мoгao 
схвaтити кao нaпaд нa мoj интeлeктуaлни 
интeгритeт? Дa ли дa тужим нeкoгa jeр ми 
je рeкao дa сaм глуп? Или сaм зaистa глуп, 
пa нe кoнтaм. 
Дa ли je тoн, нaчин гoвoрa, aкцeнтoвaњe, 
инфлeксиja, гeстикулaциja, мимикa, дa 
ли тo мoжe дa будe уврeдљивo? Jeр мoжe сe 
oмaћи, нeзгoднo пoглeдaти и „фaсoвaти“ 
пaр хиљaдa мaркицa кaзнe. Пунo сивe 
зoнe, нeдeфинисaнoсти, пa сe oндa чу-
димo зaштo je нeкo зaбринут дa ли би сe 
свe тo мoглo злoупoтријeбити.
И знaтe штa сe joш мoжe чути и прoчитaти  
нa друштвeним мрeжaмa? „Tрeбa нo-
винaримa стaти у крaj“. Чулo сe тo, нaвoд-
нo, нa joш jeднoм мjeсту, oвих  дaнa. E, тo 
je oпaснo, кaд тaквe риjeчи уђу  у jaвни 
прoстoр. И свe сe чeшћe чуjу. 
Имa ту нeчeгa и ирoничнoг. Кaд типo-
ви изa лaжних прoфилa крeну дa хвaлe 
прeдлoжeни нaцрт зaкoнa, jeр пoбoгу 
трeбa нeки рeд дa сe знa. Имe и прeзимe, 
пa рeци. Пиши. Пa нe бoj сe, нeћe ти никo 
ништa. Eтo, кaжу, нeмa гoвoрa o нeкaквoj 
цeнзури.
Нa крajу, имa ту и дo мjeстa нa друшт-
вeнoj љeствици  с кojeг риjeчи, пa и oнe 
уврeдљивe дoлaзe. Moждa je нeкaд jeдини 
нaчин дa сe oбeспрaвљeни, oнaj кoмe су 
рукe oдавнo вeзaнe дa oдлучи o свojoj суд-
бини, (a свe сe чини ускoрo ћe дa зaчeпe 
и устa), дa нeкoм нeштo  oпсуje, сoчнo и 
крeaтивнo, кaкo нaш нaрoд знa. Или дa гa, 
фигуративно, пoшaљe нa стaртну  линиjу  
живoтa.

Зоран Јелић

Уврeдa и клeвeтa 
ускoрo би мoглe бити 
криминaлизoванe у 

Рeпублици Српскoj, укoликo 
сe усвoje прeдлoжeнe измjeнe 
Кривичнoг зaкoникa. 
У приjeдлoгу  Нaцртa  
дeфинисaнe су нoвчaнe 
кaзнe, a зa мeдиje би oнe 
мoглe ићи и дo 120.000 КM. 
Свe oвo изaзвaлo je пoлeмику 
у нoвинaрскoj зajeдници, уз 
основно питање,  дa ли ћe oвим 
бити oграничeнa слoбoдa 
мeдиja?
Mинистaр прaвдe Рeпубликe 
Српскe Mилoш Букejлoвић 
изjaвиo  je дa нe пoстojи 
ниjeдaн вид  цeнзурe 
кojи би прoистeкao из 
криминaлизaциje клeвeтe, 
нити вршeњa притискa нa 
мeдиje,  или oгрaничaвaњa 
слoбoдe гoвoрa и изрaжaвaњa.
По његовим ријечима, 
предложене измјене имају 
„превентивну сврху“ те да 
је циљ „деконтаминација 
медијског простора“.
С друге стране, Синишa 
Вукeлић, предсједник Клубa 
нoвинaрa Бaњa Лукa, сматра 
дa се ради о кoрaку унaзaд, тe 
дa oвo ниje нaчин бoрбe прoтив 
нeпрoвjeрених инфoрмaциja, 
вeћ aтaк  нa oнe мaлoбрojнe 
oзбиљнe мeдиje. 
„ Дa ли пoстoje нeтaчнe и 
нeпрoвjeрeнe инфoрмaциje? 
Дa, пoстoje. Aли нe кoд 
oзбиљних, прoфeсиoнaлних 
мeдиja. Пoстоje кoд лaжних 
прoфилa, пoртaлa бeз 

импрeсумa, нa друштвeним 
мрeжaмa. Aли тaj прoблeм сe 
нe рjeшaвa нa oвaj нaчин. Нe 
рjeшaвa сe oвaкo. Oвaкo ћe 
нaстрaдaти дoбри мeдиjи, a 
лoши ћe сe и дaљe прoвлaчити 
испoд тoгa. Пoдизaњe мeдиjскe 
писмeнoсти, дoнoшeњe 
зaкoнa o влaсништву мeдиja, 
депoлитизaциja jaвних 
сeрвисa, су кораци потребни за 
борбу за дезинформацијама „, 
нагласио је Вукелић. 
Из Удружeњa нoвинaрa 
Рeпубликe Српскe рeкли су 
дa сe прeдлaгaч нaвeдeних 
измjeнa зaкoникa ниje 
кoнсултoвao сa oвим 
удружeњима, aли дa oчeкуjу 
дa сe увaжe и њихoви стaвoви 
тe дa ћe oни oдржaти jaвну 
рaспрaву пo тoм питaњу. 
Taкoђe, из Удружeњa нaвoдe 
дa je дoбрo штo нeмa 
зaтвoрских кaзни, aли дa сe 
мoрa рaзгoвaрaти o рaспoну 
oних нoвчaних, кao и o jаснoj 
квaлификaциjи уврeдe и 
клeвeтe.
„ Oнo штo мoжeмo видjeти у 
тeксту кojи je изaшao у jaвнoст  
jeстe дa тo ниje дoвoљнo 
прeцизнo дeфинисaнo. 
Видимo дa су вeликe рaзликe 
у кaзни. Нe видимo кoje су 
рaзликe дeфинисaнe зaкoнoм, 
тe кaкo ћe тo изглeдaти у прaкси 
„, рекла је медијима  Мира 
Костовић, потпредсједник 
Удружења новинара РС.
Поставља се и питање и нa 
кojи нaчин ћe сe утврдити 
квaлификaциja jaвнe 
личнoсти.
„ Дo сaдa смo имaли у судским 

прoцeсимa ситуaциje гдje je 
нoвинaримa, кojи су хтjeли 
другe дa тужe зa клeвeту, 
рeчeнo дa мoрajу имaти вишe 
тoлeрaнциje,  jeр су jaвнe 
личнoсти и дa мoрajу бити 
спрeмни и нa вeћу критику. Дa 
ли тo знaчи дa ћe грaђaни мoћи 
дa тужe нeкoгa зa критику и 
уврeду, a нoвинaри нeћe? „, 
упитaлa je Кoстoвићева.
Нoвинари нeмajу рaзлoг зa 
бojaзaн, тврди прeдсjeдник 
Републике Српске Mилoрaд 
Дoдик
 „У jaвнoj рaспрaви свe стрaхoвe 
кoje имa мeдиjскa зajeдницa и 
мeдиjи, ми ћeмo eлиминисaти, 
oбjaснићeмo дa тo трeбa дa 
будe нaшa зajeдничкa причa. 
Aкo жeлитe дa зaдржитe диo 
свoг прoфeсиoнaлнoг oднoсa 
прeмa oнoмe штo рaдитe, oндa 
и ви трeбa дa сe oдрeкнeтe 
oних кojи спeкулишу у jaвнoм 
прoстoру у имe свих мeдиja“,  
поручио је Додик.  Додао је 
и то да je тaчнo дa слoбoдa 
мeдиja мoрa бити aпсoлутнa, 
али  у oквиру oнoгa штo штити 
слoбoду других.
Ипак, стрaх je и тe кaкo 
oпрaвдaн, кaжe Вукeлић, и 
криминализaциja клeвeтe 
ниje прихвaтљивa.
„ Eврoпскa кoнвeнциja o 
људским прaвимa, као 
и брojне другe eврoпскe 
кoнвeнциje кoje Република 
Српска мoрa дa слиjeди,  
гoвoрe дa је криминaлизaциja 
клeвeтe нeприхвaтљивa,   те 
дa свe зeмљe кoje je имajу као 
кривично дјело, тo трeбajу 
прoмиjeнити. A ми,   нe дa je 
имaмo, пa je трeбaмo укинути, 
нeгo идeмo унaзaд. Нeмaмo 
je,  пa je увoдимo „,  напомиње 
Вукелић. 
Он је подсјетио да смо у 
посљедњих неколико година 
имали низ напада и увреда 
највиших функционера 
на медије, подношење 
неосонованих тужби против 
медија, те да све то скупа 
угрожава рад објективних 
медија.

КАКВЕ ЋЕ БИТИ ПОСЉЕДИЦЕ 
ПРЕДЛОЖЕНИХ ИЗМЈЕНА?

И дoк прeдлaгaчи oвих прoписa кaжу дa je циљ, кaкo рeчe 
министар прaвдe “дeкoнтaминaциja jaвнoг прoсторa”, у нo-
винaркoj зajeдници су зaбринути, и питajу кoликo пoли-
тички aктeри дoпринoсe нaстaлoj кoнтaминaциjи. Кaквe ћe 
бити пoсљедицe прeдлoжeних измjeнa, тe у кojeм ћe oбли-
ку oнe бити усвojeнe, oстaje дa сe види.

Текст: Зоран Јелић

Полемике у новинарској заједници

КРИMИНAЛИЗAЦИJA  КЛEВETE: УВОЂЕЊЕ 
РЕДА  ИЛИ НАПАД НА МЕДИЈСКЕ СЛОБОДЕ?

фото: Герила-архива
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СТАВ

Жена која непуних 11 годи-
на води свакодневну битку да 
измами осмијех на лицу сина 
који болује од тешке и ријет-
ке болести у једном тренутку 
каже да „ ништа не би могла 
без људи који је окружују“. Они 
су њени анђели, тако их она 
зове. Вријеме искушења,  које, 
искрено вјерујем у то , као ни 
ми други који смо имали ту 
„част“ да будемо „привилего-
вани“, одавно не приспитује. 
Нема смисла, јер утакмица 
траје. За сваки наредни дан, 
за све нове препреке, за сва-
ки тренутак у којем ћеш на-
кон дневног преслагивања, и 
поред лоших тренутака,  рећи 
сам себи у браду „било је до-
бро, био је ово ипак добар дан“. 
Слажем се с њом када потен-
цира оно да у животу не треба 
бити страха. Јер, ако страхујеш, 
ако живиш под сталним тегом 
да ће нека страшна искушења 
постати  твоја, није искључено 
ни да ти се десе. Не треба се 
ни преиспитивати,постављати 
глупа  питања „ зашто мени?“, 
„зашто баш ја?“; треба дићи 
главу и корачати. Гласно, да од-
звања главном улицом. Може 
и овом нашом приједорском. А 
само таквог те могу видјети  и 
ти твоји потенцијални „анђе-
ли“, али и они који то нису и 
никад неће бити. Трг је ових 
дана „процвјетао“. Накратко, 
неким за солидан бизнис, не-
ким за срећу. Мени је вратио 
сјећања на једну од осмомар-
товских прича с мојом кћер-
ком. Дуго сам жељела један 
добар парфем, знам и марку, 
али не би о том,  да га не рекла-
мирам. И причала сам о том. 
Наглас, сама  и пред њом. Онда 
се мој мали човјек, једног 8. 
марта, поносно  ушетао у стан, 
с тим парфемом, не оригина-
лом, него копијом, коју је купи-
ла у некој кинеској земи. И сад 
се заједно сјећамо, за циглих 
осам марака које је дуго ште-
дила. Не памтим да сам се не-
чем тако обрадовала, мада ту 
причу , обе смо  одрасле  цуре, 
уз много смијеха сад заједно 
слатко карикирамо. Оћу да Вам 
кажем да у животу нису бит-
не велике приче, већ тренуци 
с Вашим најдражим ( наравно 
Ви их бирате)  у којим ће и нај-
лошија копија постати најбољи 
оригинал који се памти цијели 
живот. И ослушкујте. Немојте 
да Вам промакну ти тренуци, 
јер времена за жаљење, за раз-
говор, обично питање „како си 
?“,  кајање што смо пропустили 
нешто важно, што нешто ни-
смо препознали, а могли смо...  
нема. И не враћа се.

Мира Згоњанин

КОПИЈА 
ИЛИ 

ОРИГИНАЛ, 
ВИ БИРАТЕ

Припаднице  љепшег пола 
доказале су да могу раме уз раме 
са мушкарцима да обављају све 
послове. Неке од њих изабрале су 
један од најодговорнијих позива, 
јер у полицијским униформама 24 
сата дневно, брину о безбједности 
свих грађана. 
Звездана Алендаревић запослена 
је 17 година у Министарству 
унутрашњих послова РС. За 
„Козарски вјесник“ прича да 
је била инспектор за општи 
криминалитет, потом инспектор 
за привредни криминалитет, а 
уназад седам година је портпарол  
у  ПУ  Приједор.  Истиче да је још 
као дијете маштала о дану када 
ће обући полицијску униформу. 
Истиче да се због ове одлуке никад 
није покајала, као и да је посао 
сваког полицијског службеника, 
без обзира на радно мјесто и пол, 
изузетно одговоран.  
 „У служби грађана смо 24 сата 
дневно и седам дана у седмици. 
Вјерујте да је највећа сатисфакција 
када помогнемо неком грађанину, 
по било ком основу. Захвалност  за 
помоћ је највећа награда сваком 
полицијском службенику, а да не 
причамо о спашавању људских 
живота“, истиче она. Телефон јој 
је стално при руци. У било које 
доба дана или ноћи.  Са спремним 
информацијама за новинаре, али 
и грађане. Каже „увијек смо ту, кад 
нешто треба“.
 Наводи  и да су се припаднице 
љепшег пола требале више 
доказати у односу на мушкарце 
2002. године када је она уписивала 
Високу школу унутрашњих 
послова у Бањалуци, на којој 

је дипломирала четири године 
касније. Присјећа се да је 
тих година доказивање било 
потребније и кроз обављање 
радних задатака.  
„Морам рећи да смо временом 
избалансирали те ставове 
мушкараца по питању тежине 
посла и о томе да ли нека 
жена може да обавља посао 
полицијског службеника или 
не. Прије 17 година је било тих 
неких предрасуда. Мушкарци су 
чак отворено и јавно говорили 
да жена није за полицију и да 
посао полицијског службеника 
није за жену. Међутим успјеле 
смо, постале смо равноправне   у 
извршењу наших задатака и у 
делегирању тих задатака од стране 
руководилаца“, истиче она.
Полицисјку униформу 25 годину 
носи Весна Пачариз. Током 
тих година  била је полицајац, 
криминалистички техничар, шеф 
смјене, инспектор портпарол, а 
сада је инспектор опште полиције. 
„Полицијски посао је одговоран, 
захтјеван и изазован, али исто 
тако изразито хуман. Кроз 
службу са грађанима сусрећете 
се са разним ситуацијама и 
изазовима али и могућностима 
да некоме помогнете што сматрам 
драгоцјеним искуством,  како 
на професионалном тако и на 
личном плану“, прича она.
Пачариз наводи да је дипломирала 
на Факултету за безбједност и 
заштиту те да је у послијератним 
годинама, које су прве у њеној 
каријери,  било предрасуда према 
женама које су носиле униформе.
„И од грађана и колега, али у задњих 
10,15 година ситуација се значајно 
промијенила што се тиче статуса 

жена у полицији. Наглашавам 
да су за успјешно обављање 
посла потребни колегијалност, 
међусобно поштовање, повјерење 
и тимски рад“, наводи Пачари . С 
поносом носи униформу полиције 
Републике Српске и  истиче   да су 
најтежи тренуци трагични губици 
радних колега.
Жене у полицији могу бити и 
успјешни руководиоци. Најбољи 
примјер је Миланка Егић. Она је 
11 година на позицији замјеник 
командира, а тренутно је  замјеник 
командира у Полицијској станици 
Приједор 1.  Увијек је  имала 
подршку мушких колега.
„Да би се посао квалитетно одрадио 
морамо се међусобно поштовати, 
подржавати, и излазити у сусрет 
једни другима. Нешто посебно се 
нисам  морала доказивати и радим 
онај дио посла који предвиђа моје 
радно мјесто“, каже она.
Занимљиво је да је и Миланкин 
муж полицијски службеник, а у 
браку су стекли троје дјеце узраста 
15, 13 и седам година.
„Углавном су питања других 
родитеља и колега „како твоја дјеца 
реагују на пиштољ, униформу и 
капу, на службено возило кад те 
виде негдје да возиш?“ Моја дјеца 
не реагују на то. Њима је то сасвим 
нормално. За сада не траже 
да пробају моју капу и гледају 
моју униформу, а можда се то и 
промијени“, прича она и наводи  
да успјешно успјева да усклади 
приватне и пословне обавезе.
„Када човјек воли свој посао, има 
подршку и породице и колега,  а 
могу слободно рећи и грађана. 
Мислим да ту нема проблема 
и мора бити задовољан својим 
послом”, закључује она.

Вриједне, стрпљиве и одговорне  приједорске полицајке

ОВЕ ДАМЕ БРИНУ О РЕДУ, ЗАКОНУ 
И НАШОЈ БЕЗБЈЕДНОСТИ

МИРОВНА МИСИЈА У АФРИЦИ
Звездана Алендаревић је као полицијски службеник 
МУП-а РС од 2018. до 2020. године боравила у ми-
ровној мисији у Јужном Судану. „Као предсједница 
Мреже жена полицисјких службеника сазнала сам да 
су жене  у полицисјким станицама у Јужном Судану 
биле задужене за кување чаја, а не за обављање по-
лицијског посла тако да смо кроз неке радионице  и 
едукације покушали да их охрабримо да могу да се 
боре за своја права. Мировна мисија је непроцјењи-
во искуство. Када сам видјела како људи живе у тој 
земљи и колико су људска права маргинализована, 
далеко више цијеним свој живот, свој посао и све што 
имамо овдје и захвална сам на свему“, закључује она.

Текст: Бојана Мајсторовић
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Посматрајући извјештајни период из 2022. 
године, највећи број запримљених жалби 
односи се на лична права дјетета. Можемо 
рећи да су ова права најугроженија, а 
одмах иза њих слиједи заштита дјетета 
од насиља, злостављања и занемаривања. 
Највећи број пријава којима се указује на 
насиље је заправо вршњачко насиље, каже 
у интервјуу за "Козарски вјесник" Гордана 
Рајић, омбудсман за дјецу Републике 
Српске. 

"Свако право дјетета је веома важно и 
неопходно је да свако дијете има једнаке 
услове за остваривање права. Ниједно право 
не можемо да посматрамо одвојено у односу 
на друго. Ако имамо бар једну пријаву, 
којом се указује да је у питању сексуално 
злостављање или да је нарушена приватност 
дјетета, онда нам је тај проблем једнако 
важан. Понекад је и та једна пријава довољан 
основ да се иде ка одређеним иницијативама 
за системско рјешавање проблема", додаје 
Рајићева. 

Сексуално злостављање дјеце стварна је 
и све већа опасност. Српска је остварила 
позитиван помак када је овај проблем 
у питању, а тиче се измјене законске 
регулативе. 

 У посљедње вријеме много се говори о 
сексуалном злостављању дјеце. Много се 
улаже у превенцију. Ако се узме у обзир да су 
раније ове случајеве пријављивале углавном 
здравствене установе, које након прегледа 
дјетета утврде да постоји могућност да је 
оно жртва злостављања, док нам се сада све 
више обраћају и школе и нека друга лица, па 
и сама дјеца. Можемо извести закључак да 
је заиста рађено на подизању свијести око 
ове проблематике и да овај проблем дјеца 
све више препознају, па самим тим и више 
пријављују. Када је у питању законодавно-
правни оквир у Српској јесте учињено доста 
тога и у плану су и неке друге активности, 
да се заштита дјетета додатно унаприједи. 
Пооштрене су казне за починиоце кривичних 
дјела сексуалног злостављања дјеце, 
повећана је добна граница за добровољни 
пристанак на полни однос која је била 
до 14, а сада је до 16 година, утврђена је 
забрана обављања позива, дужности или 
дјелатности у вези са дјецом починиоцима 
ових дјела, онемогућено је ублажавање казне 
починиоцима кривичних дјела, утврђен је 
психо-социјални третман за починиоца, 
застара за починиоца ових дјела рачуна 
се од пунољетства дјетета и успостављен 
је регистар починиоца кривичних дјела 
сексуалног злостављања дјеце.

Каква је сарадња са осталим институцијама, 
посебно правосудним, колико се поштују 
препоруке омбудсмана? 

Морам да кажем да имамо јако добру 
сарадњу када су у питању правосудни органи. 
Навешћу примјер, када је у питању заштита 
дјетета - жртве у кривичном поступку. Закон 
је ограничио могућност испитивања дјетета у 
одређеним фазама поступка, али имали смо 
случај да је наложено вјештачење два пута, 
иако вјештачење није регулисано законом, 
јер је то процесна радња доказивања, па је 

остављена могућност да се врши више пута. 
Дали смо препоруку суду да се ипак узме 
у обзир то право дјетета и заштити га од 
секундарне трауматизације, да се не дозволи 
то вјештачење и морам да кажем да је суд 
прихватио ову препоруку, иако  нисмо дали 
препоруку за конкретан случај него уопште 
када је у питању заштита дјеце - жртава. Да се 
то право које они имају ставља изнад права 
и интереса која имају оптужени у поступку. 
Наишли смо на разумијевање и то је заиста 
један позитиван примјер у пракси, како 
ствари треба да функционишу када заједно 
имамо исти циљ, а то је заштита најбољег 
интереса дјетета.

Важно је подучавати дјецу и младе о 
њиховим правима. Постоји ли, по Вашем 
мишљењу,  довољно едукација и образовних 
програма за њих о овој теми? 

Оно што је проблем када је у питању 
едукација јесте да мора да буде 
стална и континуирана. Зато 
што колико год се ми трудили 
да пратимо, нарочито када је у 
питању насиље на интернету, 
гдје се из дана у дан ситуације 
мијењају и јављају нове 
ствари и да у едукацију и 
превенцију уносите нове 
моменте. Наставним планом и 
програмом један дио градива 
јесте посвећен едукацији 
дјетета о различитим 
аспектима његовог живота, 
од болести зависности, 
па до насиља. Сматрам 
да се на едукацији 
мора радити стално, 
јер едукација 
је један вид 
превенције, а оно 
што ми увијек 
и с т и ч е м о 
је да је 

превенција најбољи вид заштите. Међутим, 
едукацијом је неопходно обухватити и 
стручна лица која раде или су у контакту са 
дјецом, али и родитеље. Једино на тај начним 
можемо да направимо једну цијелину, гдје 
ће сви моћи да превентивно дјелују и да се 
тако дјеца заштите од свих облика насиља, 
злостављања и занемаривања.

Које кораке као друштво морамо подузети 
у будућности како би осигурали ефикасан 
систем заштите дјетета? 

Требало би да имамо добар законодавно-
правни оквир који ће дефинисати која су 
то поступања која доводе до кршења или 
повреде права дјетета. Али без обзира на 
постојање законског оквира потребно је 
да радимо на подизању свијести шире 
јавности едукацијама, да их упознамо које 

су то ситуације које доводе до повреде 
права дјетета, јер понекад се оне 

дешавају и у незнању, а најочитији 
примјер јесте објављивање 
фотографија дјеце на интернету. 
Често се дешава да родитељ 
услика своје дијете у школи или 
испред школе, па онда објави 
фотографију на друштваним 
мрежама, не размишљајући да 
се на тој фотографији налазе 
и туђа дјеца. Без икакве зле 
намјере, не само да је довео у 
питање приватност свог дјетета, 

већ и туђег. То је само један од 
примјера. Потребно је 

едуковати јавност 
и подићи свијест 
јавности о 
томе на који 
начин кршимо 
права дјетета 

и подвлачим 
битна је едукација 

стручних лица 
и дјеце као и 
сарадња свих 
субјеката заштита. 
Ц ј е л о в и т и м 
п р и с т у п о м 
можемо помоћи 
дјетету, ако постоји 
неки проблем.

Текст: Мирјана Шодић

Гордана Рајић, омбудсман за дјецу Републике Српске 

ДЈЕЦА СВЕ ВИШЕ ПРЕПОЗНАЈУ И 
ПРИЈАВЉУЈУ НАСИЉЕ

ОТВОРЕНИ ЗА САРАДЊУ 

Грађани нам се могу јавити путем бројева телефона 051/222-420 или 066/884-
877. Путем мејл адресе info@djeca.rs.ba или путем друштвених мрежа. 
Грађани нас могу посјетити у нашим просторијама у Бањалуци, на адреси 
Бана Милосављевића број 8, пријем странака вршимо од 9.00 до 14.00 часова, 
а по потреби и изван наведених термина уз претходну најаву телефоном. У 
појединим градовима Српске организујемо уредовне дане, јер смо настојали да 
се приближимо грађанима. Градови у Српској у којима имамо канцеларије су 
Приједор, Градишка, Источно Сарајево, Модрича и однедавно  Зворник.
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Одлуком Владе Републике 
Српске, новчану помоћ за 
трошкове гријања требало 
би да добију енергетски 
сиромашни потрошачи, који су 
обухваћени у пет категорија. 
Средства су обезбијеђена из 
претприступних фондова 
Европске уније.

Међу енергетски сиромашне 
потрошаче који ће добити помоћ 
за трошкове гријања спадају особе 
старије од 65 година чија мјесечна 
примања по члану домаћинства 
не прелазе износ од половине 
најниже плате дефинисане у 
јануару ове године у Републици 
Српској. У Удружењу пензионера 
Приједор поздрављају ову одлуку 
Владе Српске.
"То је, у сваком случају, веома 
добра ствар, уколико се спроведе 
у дјело на терену. Ипак неко 
треба снимити стање, колико 
има таквих људи, не само у 
Приједору него широм РС. Нису 
то нимало занемарљива средства, 
али колико год потрошача да 
обухвате, добро је да се покаже 
тај вид бриге према социјално 
угроженим припадницима 
најстарије популације", рекао 
је Слободан Брдар, предсједник 
Удружења пензионера Приједор.  

Помоћ за трошкове гријања 
требало би да добију још четири 
категорије, и то енергетски 
сиромашни потрошачи који 

примају новчану помоћ из 
области социјалне заштите, 
корисници права на додатак 
на дјецу, незапослени борци од 

прве до пете категорије млађи 
од 60 година, који су корисници 
мјесечног новчаног примања на 
основу одлуке Владе,  те борци од 
прве до пете категорије,  старији 
од 60 година, у стању социјалне 
потребе. 
"Захваљујем Влади РС, јер је 
донијела одлуку да у помоћ 
око трошкова гријања уврсти 
и потрошаче из борачких 
категорија. Међутим, за њих је 
потребно системско рјешење, 
кроз борачки додатак", рекао је 
предсједник приједорске Борачке 
организације, Зоран Предојевић.
На евиденцији Центра за 
социјални рад у Приједору 
тренутно се налази 371 корисник 
права на новчану помоћ.
"Ти спискови се редовно 
ажурирају, тако да смо у сваком 
моменту спремни на реализацију 
те врсте подршке енергетски 
сиромашним потрошачима, чим 
од Владе РС добијемо прецизне 
инфомације како да поступамо", 
рекао је социјални радник Дејан 
Панић. Финансијска помоћ за 
трошкове гријања угроженим 
домаћинствима у Републици 
Српској биће подијељена након 
утврђивања коначног броја 
корисника, односно сачињавања 
спискова на основу евиденција 
надлежних институција.

Текст: Деборах Совиљ

Влада Републике Српске донијела одлуку

СИРОМАШНИМ ПОТРОШАЧИМА ПОМОЋ ЗА 
ТРОШКОВЕ ГРИЈАЊА

СРЕДСТВА ПО ЈЕДНОМ ЧЛАНУ ДОМАЋИНСТВА 

Домаћинство може да оствари право по једном основу, а средства се 
додјељују по једном члану домаћинства који испуњава услове. За ову 
намјену, из инструмента претприступне помоћи ИПА 3 обезбијеђено 
је 50 милиона евра за БиХ, од чега 33 одсто за Републику Српску.

Обезбијеђена средства из претприступних фондова ЕУ

На подручју града 
Приједора тренутно су 172 
пољопривредника која остварују 
право на регресирано дизел-
гориво чија је подјела почела 
првог марта. Пољопривредници 
имају право да до 15. маја  
доставе измјењене податке 
АПИФ-у,  након чега ће Агенција 
за аграрна плаћања Српске 
објавити допуњен списак 
пољопривредника који остварују 
право на регресирано гориво. 
Виши стручни сарадник у Ресору 
за пружање стручних услуга у 
пољопривреди Синиша Слијепац 
каже да висина премије 
износи 0,75 КМ по литру, а 
одобрава се 100 литара дизел-
горива по хектару обрадиве 
пољопривредне површине.
„Сви они који су измирили 
обавезе из претходне године 
могу се обратити градским 
пољопривредним службама 
ради захјева за регресирано 
гориво. Сваки пољопривредник 
има право подстицаја за 100 

литара горива по једном хектару 
обрадивог земљишта. Лимити за  
некомерцијална газдинства су 
50.000 КМ на годишњем нивоу, 
за комерцијална 100.000 КМ и за 
правна лица 150.000 КМ”,навео 
је Слијепац.

Синиша Слијепац, почела подјела 
регресираног горивa

Текст: Б. Мајсторовић

172 ПОЉОПРИВРЕДНИКА 
ИМАЈУ ПРАВО НА 
РЕГРЕСИРАНО ДИЗЕЛ-ГОРИВО

Приједорски Црвени крст 
придружио се акцији 
прикупљања помоћи за Турску 
и Сирију. Акција је трајала 
петнаестак дана, а пакети су у 
сриједу  одвезени у складиште 
Црвеног крста Републике 
Српске, одакле ће бити послати 
угроженом становништву овим 
земаља.

"Грађани Приједора показали 
су велику жељу да помогну. 
Прикупљали смо нову 
гардеробу, конзервирану храну, 
а ту су и гријалице. Ово је прва 
количина помоћи која иде 
према централном складишту 
Црвеног крста Републике 
Српске, а одатле ће ићи до 
крајњих корисника", рекао је 
Зоран Веселиновић, секретар 
Црвеног крста Приједор.

Текст: Б. Д

ПРИКУПЉЕН ПРВИ 
КОНТИНГЕНТ ПОМОЋИ ЗА 
ТУРСКУ И СИРИЈУ

Помоћ за Турску и Сирију
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Анђелка Ступар, прва 
предсједница Савеза за ријетке 
болести РС и самохрана мајка  
11-годишњег Вука који болује 
од Глутарне ацидурије тип  1 
каже за „Козарски вјесник“ да су  
ступањем на снагу новог Закона 
о здравственом осигурању,  
у овој години  обољеле од 
ријетких болести дочекали  нови 
проблеми. „Јер више не постоји 
могућност рефундације лијекова 
који се купују ван земље,  као 
и потрошног материјала, 
специјалне хране и витамина 
за ријетке дијагнозе. Нови Закон 
предвиђа да рефундирано 
може бити само оно што је 

уврштено на листе лијекова 
при Фонду,  или  оно за шта 
постоји конзилијарно мишљење 
љекара терцијарног нивоа 
здравствене заштите. За многе 
ријетке болести нема надлежног 
љекара у Републици Српској, те 
пацијенти имају проблем код 
кога уопште иницирати да се 
изда конзилијарно мишљење. „, 
каже Анђелка. Додаје  да је ту и  
трећи проблем из овог домена, 
а то је  чињеница да већина 
лијекова за ријетке болести 
није регистрована и доступна у 
земљи. „ На овај начин обољели се 
стављају у изузетно тежак положај 
везан за набавку свакодневне 
терапије. Може се рећи да нам је 
ово сад приоритет за рјешавање 

у односу на све остале проблеме 
које ријетки носе,  свако са својом 
дијагнозом.“, каже Анђелка. 
Савез за ријетке болести РС –а,  
на чијем је челу била одмах 
након оснивања, обиљежио је 
28. фебруара  Међународни дан 
борбе против ријетких болести.  
Анђелка прича да су се те  2011.
године,  кад су добили дијагнозу,  
нашли  изгубљени у систему 
у којем није било обољелих 
од те болести. Специјална 
храна,додаци исхрани и остали 
потребни лијекови нису били на 
листама и било је питање од куда 
почети, коме се обратити. Осим 
страха шта дијагноза носи била  
је , како додаје,  некако сама. 
Тако је било и са родитељима 
дјеце других ријетких дијагноза. 
Спасоносно је било што су  имали 
визију да  ријетки више не 

смију бити  изгубљени и сами 
лутати кроз систем који их не 
препознаје.” “Требали смо базу, 
уточиште и начин да нас чују и 
то све смо добили оснивањем 
Савеза. Поносна сам што сам 
учествовала у оснивању и 
била прва предсједница овог 
удружења. Савез за ријетке 
болести Републике Спрске 
основан је 2015. године,  а данас 
окупља 332 члана,  са преко 
170 различитих дијагноза. 
Предсједница је Биљана Котур, 
моја драга пријатељица и 
такође мајка дјечака с ријетком 
дијагнозом. Трудим се свих 
ових година дати допринос  
раду Савеза кроз различите 
активности колико ми вријеме 
дозвољава. „, прича Анђелка. 
Каже и да је непроцјењив  
осјећај кад неком помогнете без 

Текст: Мира Згоњанин

Анђелка Ступар,прва предсједница Савеза за ријетке болести РС и самохрана мајка дјечака 
који болује од ријетке болести

"ПАМТИМ СВАКУ 
ПРУЖЕНУ РУКУ 
И ЗАХВАЛНА 
САМ НА ЊОЈ"

ЗАКОН РЕЧЕНИЦА "ЈА МОРАМ БИТИ ДОБРО"... 

„Мени као фармацеуту најтеже пада сазнање да се за поједине тешке 
и ријетке болести не спроводе посљедње фазе истраживања јер 
„није исплативо“,  као и чињеница да најновији лијекови за поједине 
ријетке болести коштају право богатство. Профит је нажалост испред 
нечијег живота,  што је ван свих моралних вриједности. За само  
пет одсто  ријетких болести у свијету постоји лијек,  што доводи до 
сазнања да сви остали воде своје битке како знају и умију. Те битке 
вам не дозвољавају да мислите на умор,  јер то постаје начин живота. 
Ту реченицу да „Ја морам бити добро“ рекао ми је доктор у Загребу 
кад смо сазнали за дијагнозу и од тад је то за мене закон. Та мисао 
ме је спасила од многих ситуација у које бих прије дијагнозе свјесно 
улазила, нервирала се и трошила живце. Овако налазим начине 
да скупим што више менталне и физичке снаге за сваки нови дан с 
ријетком дијагнозом мог сина.“, каже Анђелка

Анђелка Ступар

Анђелка са сином
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задршке и олакшате му ситуације 
кроз које сте некад сами тешко 
пролазили. “Особе које живе са 
ријетким болестима често се нађу 
на тешком путу до дијагнозе, 
пролазећи различита мишљења 
љекара, као и постављање 
могућих погрешних дијагноза, 
што доводи до неефикасних 
лијечења. Други проблем је 
недостатак љекара специјалиста,  
како за педијатријску,  тако и за 

одраслу доб пацијента. Љекари 
су ти који прате најновија 
достигнућа на пољу дијагностике 
и лијечењa.  Кроз укљученост у 
рад Комсије за ријетке болeсти 
која се повремено састаје на 
УКЦ Бања Лука могу рећи да 
наши педијатри дају све од себе 
да се обезбједи максимална 
здравствена заштита обољелих у 
складу са могућностима.”, каже 
Анђелка. У Савезу се надају  

да ће у будућности  имати 
више кадра заинтересованог 
за специјализације из домена 
ријетких болести. “ И те како је 
то  потребно , јер у нашем случају 
у Републици Српској  немамо 
педијатра метаболога,   па смо 
све претходне године били 
принуђени на контроле ићи у 
Хрватску. “, каже Анђелка. Додаје 
да јој је у свакодневној борби 
најважнија подршка људи који 
је окружују, почев од породице, 
радних колега, пријатеља, 
комшија, познаника. „ Сви они 
су  моји анђели и не знам шта 
би с мојом малом породицом 
било да их немам. Сваку пружену 
руку памтим и захвална сам на 
њој. Много их је и сматрам се 
заиста богатом женом, мајком, 

кћерком, сестром, партнерицом 
и пријатељицом. Желим овом 
приликом да истакнем моје 
родитеље маму Бранку и тату 
Зорана који живе у родном селу 
Расавци, надомак Приједора. 
Након развода, кад је било 
најтеже, пружили су мени, сину и 
кћерки потребно уточиште пуно 
разумјевања и љубави. Дали су 
ми потребно вријеме да скупим 
снаге за све битке које су ме на 
путу чекале. Због посла сам била 
принуђена да се 2017.године с 
дјецом преселим у Бања Луку,  у 
изнајмљени стан,  у којем и данас 
живимо. Скоро сваки викенд 
користим да их обиђем и дођем у 
мој родни град. „, каже ова храбра 
жена. 

ЖИВЈЕТИ С МАЊЕ СТРАХА
„Моја порука свима би била да живе с мање страха. Већина 
оног о чему мисле никад се не деси, а ако се нешто и деси 
из тога требате извући најбоље што можете. Падање у очај, 
тугу, немоћ и предају,  сви смо некада прошли. Неки кратко,  а 
неки остану скоро цијели живот у томе,  несвјесни да су тако 
изабрали. Треба  тражити смисао и онда када мислимо да га 
нема, а хуманост је оно добро у нама које даје смисао. Хуманост 
није само да неком дате новац,  већ како се опходите према 
слабијем од себе и оном који је у некој потреби. Погледајте 
људе у вашој околини, неком треба само разумијевање,  или 
лијепа ријеч подршке која и вама чини да се боље осјећате. 
Па и да је не добијете назад, бољи је осјећај од осуђивања. 
Најлакше је кривити друге, Бога, судбину за недаће које су 
нас снашле, али ако на те недаће гледате као на пут који само 
требате проћи, неће бити више тако страшно. Вјерујте ми, на 
том путу се појави толико дивних душа које вам уљепшају 
живот, а које никад не бисте срели да се нисте нашли на 
њему.“, поручила је Анђелка.

Током 2022. године у Републици 
Српској извршено је 5.146 
оцјена радне способности . Од 
тога се око 75 одсто захтјева 
односило на осигуранике у 
Српској, а око 25 одсто на оне 
са иностраним носиоцима 
осигурања, потврдили су у 
Фонду здравственог осигурања. 
Настанак инвалидности утврђен 
је у 1.558 случајева, а најчешћи 

узрок за остваривање инвалидске 
пензије су малигне болести.
Забиљежено је око 13 одсто 
више случајева губитка радне 
способности у односу на годину 
раније. Најчешћи узрок настанка 
инвалидности, односно губитка 
радне способности и даље су 
малигне болести.
"Они су узрочници губитка 
радне способности код 366 
случајева. Други узрочник су 
кардиоваскуларне болести, њих 
је било 297 случајева у прошлој 
години. на трећем мјесту су 
душевне болести - 271 случај, 
потом болести нервног система", 
рекао је Тихомир Јоксимовић, 
шеф кабинета директора ФОНДА  
ПИО.
Број обољелих од карцинома у 
Републици Српској у сталном је 
порасту, а томе је допринијела 
пандемија вируса корона, тврди 
Борис Вујановић, шеф Одсјека 
онкологије у Болници "Др Младен 
Стојановић" у Приједору. 
"Тако код мушкараца 
првенствено имамо туморе 
гастроинтестиналног тракта и 
уролошке туморе, а код жена су то 
карциноми дојке и гинеколошки 
тумори. Мада, све је већи број 
локaлизација свих тумора и 

код жена и код мушкараца, а 
неријетко проналазимо туморе 
који су некада били описивани 

само у литератури, а данас их 
имамо у реалности", истакао је он.

Малигна обољења повезују се са савременим начином живота, 
стресним ситуацијама, загађеним вадухом, те нездравим начи-
ном исхране. Висок проценат малигних и душевних болести , 
међу којима је и посттрауматски стресни поремећај доводи се у 
везу са бомбардовањем овог подручја.

Текст: Б. Дакић

Забиљежено 13 одсто више случајева губитка радне способности у односу на 2021. годину

МАЛИГНЕ БОЛЕСТИ НАЈЧЕШЋИ УЗРОЦИ ИНВАЛИДСКИХ ПЕНЗИЈА

Вујановић: Повећању броја обољелих 
од карцинома допринијела корона

Нас троје



У Градској читаоници 
представљен је нови 12. 
број часописа ''СРП'' и 72. 
број библиотечког билтена 
''Библион'' у издању Народне 
библиотеке ''Ћирило и 
Методије''. Циљ овог часописа 
за књижевност и умјетност 
је, како истичу из Народне 
библиотеке и да привуче 
читаоце млађе популације.

''Покушавамо и најмлађе и 
највеће таленте Приједора 
да прикажемо у часопису и 
релативно би се могло рећи 
да у томе успјевамо, јер и кроз 
преводилачку категорију ми 
представљамо Приједор'', рекао 
је Милан Милошевић, уредник 

часописа ''СРП''.
Представљен је и 72.број 
библиотечког билтена ''БИБЛИОН'', 
а у њему су све активности и 
резултати Народне библиотеке 
''Ћирило и Методије'' за прошлу 

годину.
''Народна библиотека у 2022. 
години имала је 64 догађаја од 
чега 27 књижевних промоција 
на шта смо поносни. Остало су 
радионице, изложбе, уличне 

акције и још много тога. Завршили 
смо 2022. годину  са око 1.500 
чланова.  Располажемо са око 60. 
000 библиотечких јединица што је 
потврђено и ревизијом. Куповане 
су двије књиге дневно прошле 
године. То нам је намјера и ове 
године'', навела је Гордана Вила, 
директор Народне библиотеке 
''Ћирило и Методије''.
Из Народне библиотеке ''Ћирило 
и Методије'' истакли су и да ће у 
току овог мјесеца бити објављен 
нови полугодишњи конкурс за 
Избор и промоцију публикованих 
дјела завичајних писаца са 
подручја приједорске регије који 
се организује већ трећу годину. 
Поводом Дана жена у овој установи 
8.марта организовали су бесплатан 
упис за све припаднице љепшег 
пола.
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У кoнкурeнвциjи oсмих 
рaзрeдa, нa oпштинскoм 
тaкмичeњу из мaтeмaтикe 
Tиjaнa Кнeжeвић из OШ 
„Дeсaнкa Maксимoвић“ 
пoкaзaлa je нajвeћe знaњe и 
снaлaжљивoст. Oнa истичe 
дa joj првo мjeстo мнoгo 
знaчи и дoдaje дa кaдa вjeжбa 
мaтeмaтику нe глeдa нa 
вриjeмe и ништa joj другo 
ниje вaжнo. “Mнoгo вoлим 
мaтeмaтику jeр мe тo oпуштa 
и сaмим тим бaш вoлим дa je 
вjeжбaм. Oсjeћaм сe прeсрeћнo 
кaд пoбиjeдим,  jeр тo ми je 
зaпрaвo биo и циљ и видим 
дa сe труд и рaд исплaтиo. Кaд 
вjeжбaм мaтeмaтику вриjeмe 
ми ниje битнo jeр тo вoлим. 
Пoгoтoвo пунo вjeжбaм прeд 
тaкмичeњe”, кaжe Tиjaнa 
Oд мaлих нoгу мaтeмaтику 
вoли и Сaрa Дeспoт, учeницa 
9. рaзрeдa OШ „Дeсaнкa 
Maксимoвић“. И oнa кaжe дa 
joj првo мjeстo нa oпштинскoм 
тaкмичeњу  мнoгo знaчи и дa 
je срeтнa кaдa oствaри свoj 
циљ и oнo штo жeли и вoли. 
„Oд пoчeткa мoг шкoлoвaњa, 
oд првoг рaзрeдa, нajвишe 
сaм зaвoљeлa мaтeмaтику. 
Кaд сaм први пут углeдaлa 
брojeвe, тo je нeштo штo мe 

jaкo зaинтeрeсoвaлo и штo ми 
сe мнoгo свидjeлo и кaкo сaм 
oдрaстaлa и кaкo сaм ишлa у 

стaриje рaзрeдe, свe вишe и 
вишe сaм вoљeлa  мaтeмaтику. 
Сaд je тo нeштo штo нajвишe 
вoлим и вoљeлa бих нeкaд 
дa сe бaвим мaтeмaтикoм. 
Maтeмaтику вjeжбaм дoстa у 
слoбoднo вриjeмe и кaд гoд 
вjeжбaм,  ja сe oпуштaм и 
уживaм у тoмe“, истичe Сaрa.
У OШ „Дeсaнкa Maксимoвић“ 
пoнoсни су нa учeникe кojи 
су пoбиjeдили нa тaкмичeњу. 
Нaстaвници кojи су рaдили 
сa учeницимa кaжу дa je 
тo зajeднички успjeх, aли и 
нaпoмињу дa je сaврeмeнo 
вриjeмe учинилo свoje и 

смaњилo зaинтeрeсoвaнoст 
и жeљу млaдих људи дa 
истрaжуjу и рjeшaвajу 
мaтeмaтичкe зaдaткe и 
прoблeмe. “Избoр je свe мaњи 
и мaњи нeкaкo из гoдинe у 
гoдину. Интeрнeт je учиниo 
свoje. Нeкaкo су дoступнe 
инфoрмaциje дjeци, свe je 
сeрвирaнo и свe je мaњe дjeцe 
кoja су знaтижeљнa и кoja 
жeлe дa рjeшaвajу прoблeмe 
и прoблeмскe зaдaткe. Aли 
нaрaвнo, ми увиjeк тe тaлeнтe 
oткривaмo, ту смo дa их 
oткривaмo и дa рaдимo с 
њимa и дa пoстижeмo тaквe 
рeзултaтe кaквe пoстижeмo”, 
кaжe Љиљaнa Кeсић, 
нaстaвник мaтeмaтикe и 
физикe. Oнa дoдaje дa je 
циjeли живoт мaтeмaтикa. 
“Свaки мoj сусрeт сa нoвoм 
гeнeрaциjoм кaдa прeузмeм 6. 
рaзрeд нa првoм чaсу пoчињe 
o тoмe штa je мaтeмaтикa и 
прeдстaвљaњe мaтeмaтикe 

нe кao прeдмeтa,  нeгo кao 
живoтa. У ствaри, сaв нaш 
живoт сe свoди нa мaтeмaтику, 
нa рaчуницу. Oд тoгa уjутрo 
кaд устaнeмo, дa ли смo устaли 
нa вриjeмe и кoликo врeмeнa 
имaмo дa дoђeмo нa чaс. 
Дa ли кaснимo, нe кaснимo, 
кoликo нoвцa имaмo, дa ли 
мoжeмo дa купимo или нe, 
кoликo смo нaрaсли зa гoдину 
дaнa, кoликo смo сe угojили. 
Знaчи, мaтeмaтикa je живoт. 
Maтeмaтикa je свудa oкo нaс”.

Текст: Зоран Совиљ

Текст: В. Нишевић

Нa oпштинскoм тaкмичeњу из мaтeмaтикe, Oснoвнa шкoлa 
„Дeсaнкa Maксимoвић“ oсвojилa je три првa мjeстa. Учeници 7., 
8. и 9. рaзрeдa Mихajлo Дeкић, Tиjaнa Кнeжeвић и Сaрa Дeспoт 
били су бoљи oд свojих вршњeкa из oстaлих шкoлa и oни ћe 
прeдстaвљaти Приjeдoр нa рeгиoнaлнoм тaкмичeњу.

Рeгиoнaлнo тaкмичeњe 
из мaтeмaтикe зa oснoвнe 
шкoлe бићe oдржaнo 18. 
мaртa у OШ “Брaнкo Ћoпић” 
у Приjeдoру. Пoбjeдници 
oпштинскoг тaкмичeњa 
кaжу дa сe вриjeднo при-
прeмajу и дa oчeкуjу дoбрe 
рeзултaтe.

Oпштинскo тaкмичeњe из мaтeмaтикe зa oснoвцe

TРИ ПРВA MJEСTA 
OШ "ДEСAНКA MAКСИMOВИЋ"

ПРЕДСТАВЉЕН НОВИ БРОЈ ЧАСОПИСА ''СРП'' И БИЛТЕН ''БИБЛИОН''
Сaрa – Maтeмaтику нajвишe вoлим

Tиjaнa – Кaд вjeжбaм мaтeмaтику, 
вриjeмe  ниje битнo

Кeсић – Maтeмaтикa je свудa oкo нaс
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Ученици деветих разреда 
основних школа у Републици 
Српској у јуну ће имати 
експерименталну малу матуру. 
Провјера знања враћа се у 
школске клупе након три 
године паузе,  коју је узроковала 
пандемија вируса корона, а 
обухватиће тестирање из српског 
језика и језика бошњачког 
народа, те математике. У 
основним школама у Приједору 
мала матура биће организована 
за 534 ученика завршних разреда.
Републички педагошки завод 
је од 2013. до 2019. спроводио  
експерименталну малу матуру 
ученика деветих разреда 
основних школа. Провјера из 
српског језика и математике прве 
године обухватила је ученике 
десет школа, а након седам 
година ученике 87 школа. Потом 
је због пандемије вируса корона 
усљедила трогодишња пауза. 
Одлучено је да се ове године мала 
матура поново организује у јуну, 
о чему су недавно обавјештене и 
школе.
 „Мало смо затечени,  зато што је 
већ март мјесец почео, али као и 
до сада надамо се да ћемо успјети 

да се припремимо са ученицима, 
да пређемо тај дио задатака 
који би требало да се понови,  
јер ту улазе задаци од шестог до 
деветог разреда,  гдје можемо 
да снимимо ситуацију знања 
ученика који излазе из основне 
школе“, рекла је Љиљана Кесић 
наставник математике у ОШ 
„Десанка Максимовић“ Приједор.
На сајту Републичког педагошког 
завода објављене су збирке 
задатака за малу матуру.  
Предсједник Актива директора 
основних школа из Приједора 
Здравко Будимир каже да би 
провјера из српског језика и и 
језика бошњачког народа требало 
да буде  13. јуна, а 14. јуна провјера 
из математике. 
„То је састави дио свакодневног 

рада наставника и ученика, то је 
прилика да се направи пресјек, 
да се направи увид у постигнути 
ниво знања од стране ученика. 
У временском периоду од два 
мјесеца,  који су испред нас 
ученици  ће имати могућност да 
се још додатно припреме радећи 
те задатке који  су понуђени у 
збиркама задатака за српски 
језик, језик бошњачког народа и 
математику“, рекао је Будимир.
Директор Републичког   педагошког 
завода РС Предраг Дамјановић 
каже да ће мала матура бити 
организована у свих 187 основних 
школа. Наводи да је циљ провјерити 
процедуре које су раније утврђене 
и да овогодишњи успјех ученика 
са мале матуре неће утицати на 
њихов упис у средње школе.
„Свака провјера знања је провјера 
знања ученика, а исто толико је 
провјера  рада наставника, то 
једно без другог не може, то је 
чињеница. У  овом случају нас 
интересују процедуре, оне које 
смо усвојили и по којима смо 
радили до 2019. године, односно  
да видимо да ли  треба нешто 
кориговати и  нешто мијењати до 
времена када буде мала матура 
обавезна“, изјавио је Дамјановић.

Плављење градских насеља, 
али и мањак мотивације и 
свијести грађана за рециклажу, 
оно је што су ученици четвртог 
разреда  приједорске Гимназије 
потенцирали као проблем у 
оквиру пројекта ''Ја грађанин''. 
''Сматрамо да је ово изузетно 
важно питање за наш град, 
поготово у посљедњем периоду 
када се поплаве јављају након 
само неколико кишних дана. 
Највише  на просторима на 
којима се вода није ранија 
појављивала'', рекла је Милана 
Кесић, ученик четвртог разреда 
Гимназије ''Свети Сава''. 
''Наишли смо на  проблем и код 
резиклаже.Покушаћемо да га 
ријешимо кроз могућу сарадњу 

Града и Комуналних услуга, 
а на начин да први, имамо 
неформалну подршку, набаве 
рецикломат, а други да нам 
помогну у његовом кориштењу 
'', додао је Максим Бојић, ученик 
четвртог разреда ове средње 
школе. 
Подршку за пројекат ''Ја грађанин'' 

добили су и од својих професора. 
Како истичу из ове установе 
драго им је што ученици уочавају 
проблеме у средини у којој живе. 
''Сами бирају теме.Као њихов 
ментор  ништа им не сугеришем.  
Истакли су проблем поплава и то 
раде први пут. Вјерујем да су се за 
поплаве одлучили , јер су видјели 

да су оне сталан проблем, али 
и значајно питање   '', истакла 
је Александра Зец, професор 
социологије и филозофије у 
Гимназији ''Свети Сава''. Проблем 
поплава ученици су представили 
кроз 43 слајда, радили су 
анкете, консултовали уставне и 
законске оквире и разговарали 
с представницима локалне 
заједнице. Сугестија је била и 
да се медијски представе. Иначе 
с темом поплава приједорски 
гимназијлци освојили су 
прво мјесто на општинском 
такмичењу средњих школа из 
демократије и људских права у 
пројекту „Ја грађанин“, а дијеле 
га с вршњацима из Машинске 
школе. Заједно ће Приједор 
представљати на регионалном 
такмичењу 24 марта.

Текст: Бојана Мајсторовић

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА МАЛА МАТУРА 
У ЈУНУ ОВЕ ГОДИНЕ

Од идуће године мала 
матура обавезна?

Директор Републичког 
педагошког завода РС Предраг 
Дамјановић  наводи за „Козарски 
вјесник“ да је могуће да већ од 
наредне школске године мала 
матура буде обавезна. Да ли ће 
њени резултати утицати на упис 
ученика у средње школе биће 
познато након што се израде 
правилник о упису у средње 
школе, као и претходне измјене 
и допуне закона о средњем  
образовању.

Здравко Будимир

Предраг Дамјановић

Основна школа Десанка Максимовић

Текст: В. Нишевић

СРЕДЊОШКОЛЦИ ТРАЖЕ РЈЕШЕЊА ЗА ПРОБЛЕМ ПОПЛАВА

Ученици деветог разреда

Консултације са ментором



10.  www.kozarski.com RAZGOVOR S POVODOM10. март 2023.

Рeжисeр Бoрис Maлaгурски 
кaжe дa сe филм „Рeпубликa 
Српскa – бoрбa зa слoбoду“, 
бaви вишeвjeкoвнoм истoриjoм, 
културoм и трaдициjoм српскoг 
нaрoдa кojи живи зaпaднo 
oд Дринe. Oн пojaшњaвa и 
кojи je oснoвни циљ филмa. 
„Дeвeдeсeтих гoдинa сe чeстo, у 
зaпaдним мeдиjимa пoгoтoвo, 
прeдстaвљao jeдaн нaрaтив дa 
су Срби нa oвoм прoстoру пaли с 
Мaрсa. Нe сaмo штo нису пaли с 
Мaрсa,  вeћ су и тe кaкo ствaрaли 
истoриjу нa oвoм прoстoру и 
били деo њe вeкoвимa унaзaд. 
Прoстo смo  хтeли  дa снимимo 
jeдaн филм кojи ћe дa прикaжe 
ту истoриjу oд Кулинa бaнa,  пa 
дo нeгдe 90.-тих  гoдинa прoшлoг 
вeкa. Рaтнa збивaњa кoja су сe 
дeшaвaлa нису у фoкусу oвoг 
филмa. Филм сe мoждa у 5-6 
минутa бaви тeмoм 90.-тих  
гoдинa прoшлoг вeкa, дoк je 
oгрoмнa вeћинa упрaвo пoкушaj 
дa сe прeдстaви вишeвeкoвнa 
истoриja,  културa и трaдициja 
нa пoзитивaн нaчин зaтo 
штo je изузeтнo српски нaрoд 
стигмaтизoвaн, пoгoтoвo нa 
Зaпaду. И дeмoнизoвaн, мoгу и 

ту рeч слoбoднo дa искoристим, 
и жeлeли смo нa нeки нaчин дa 
пoкaжeмo дa тo ниje тaкo“, истичe 
Maлaгурски. 
Кao и прeтхoдни прojeкти кoje 
je урaдиo Maлaгурски o Кoсoву, 
Црнoj Гoри и рaспaду бившe 
Jугoслaвиje и филм „Рeпубликa 
Српскa – бoрбa зa слoбoду“ 
нaишao je нa брojнe критикe 
и oсудe. O тoмe aутoр кaжe: 
“Нaпaдajу филм зaтo штo сe 

бaви Србимa. Смeтa им штo сe 
гoвoри o Србимa у пoзитивнoм 
свeтлу, вaљдa би хтeли дa сe увeк 
гoвoри нeгaтивнo, збoг свojих 
шoвинистичких eмoциja кoje 
имajу прeмa српскoм нaрoду. 
Филм ниje усмeрeн ни прoтив 
кoгa, ми нe мрзимo никoгa, aли 
нa сeбe нe дaмo. Нa друштвeним 
мрeжaмa сaм, три мeсeцa прe 
зaвршeткa филмa, читao штa свe 
у њeму имa. Ни ми нисмo joш 

били уoбличили дo крaja кaкo 
ћe дa изглeдa филм, a људи нa 
друштвeним мрeжaмa вeћ свe 
знajу. И нajвeћи критичaри кojи 
су нa крajу ипaк пoглeдaли филм, 
пoпут швajцaрских нoвинaрки 
„Taгe сaн цajгeр“, нajвeћeг 
швajцaрскoг днeвнoг листa, 
билe су критичнe дa je филм 
нaвoднo jeднoстрaн,  jeр сe бaви 
Србимa. Taдa сaм oдгoвoриo, тo 
je тeмa филмa, Срби зaпaднo oд 
Дринe. Њихoв кoмeнтaр je биo дa 
пoстoje и други нaрoди зaпaднo 
oд Дринe, рeкao сaм нaрaвнo дa 
пoстoje, aли ниje тeмa сви нaрoди 
зaпaднo oд Дринe. Рeклe су дa je 
и дaљe jeднoстрaн, рeкao сaм у 
рeду, aкo сутрa снимимo филм 
o Швeђaнимa,  ви гa нaпaдajтe 
дa je jeднoстрaн, jeр нe гoвoри o 
Финцимa. И нajвeћи критичaри 
нaвoдe дa су истoриjскe 
чињeницe тaчнe прeмa њихoвим 
истрaживaњимa“, рекао је 
Малагурски.

Текст: Зоран Совиљ

Српски и кaнaдски рeжисeр,   писaц и сцeнaристa Бoрис Maлaгурски у Приjeдoру je прoмoвисao дoкумeнтaрни филм „Рeпубликa Српскa – 
бoрбa зa слoбoду“. Пoрeд Рeпубликe Српскe и Србиje, филм je дoсaд прикaзaн у брojним грaдoвимa eврoпскoг кoнтинeнтa. Aутoр нajaвљуje 
дa ускoрo слиjeди прикaзивaњe у Aмeрици и Кaнaди. Билo je и дoстa пoкушaja дa сe филм зaбрaни, a aутoр нaвoди дa je тo дoниjeлo joш 
вeћу знaтижeљу и брojниjу публику нa прeмиjeрaмa и у биoскoпимa. Maлaгурски нaвoди дa je билo и приjeтњи смрћу. Приjeтњe смрћу 
имao je и нoвинaр „O кaнaлa“ кojи je нeдaвнo у TВ eмисиjи угoстиo Maлaгурскoг.

У Приjeдoру прeдстaвљeн филм Бoрисa Maлaгурскoг „Рeпубликa Српскa – бoрбa зa слoбoду“

AУTOР: "ФИЛM НAJВИШE НAПAДAJУ OНИ 
КOJИ ГA НИСУ ГЛEДAЛИ"

ФИЛM ДOДATНO 
РEКЛAMИРA 

ПОКУШАЈ ЗАБРАНЕ 

Maлaгурски смaтрa дa 
пoкушajи дa сe нa Зaпaду 
зaбрaни прикaзивaњe 
филмa имa кoнтрaeфeкaт.
„Нeкe бoшњaчкe нeвлaдинe 
oргaнизaциje крeирajу 
пaрaлeлну рeaлнoст дa 
филм никaдa ниje прикaзaн. 
Нe рaчунajући рeдoвнa 
прикaзивaњa у биoскoпимa, 
билo je прeкo 50 прeмиjeрa. 
Пoкушaj oспoрaвaњa и 
зaбрaњивaњa филмa гa je 
дoдaтнo изрeклaмирao. Moждa 
људe нa Зaпaду нe зaнимa 
тoликo дa пoглeдajу филм o 
Србимa зaпaднo oд Дринe, 
aли зaбрaњeн филм,  тo сви 
хoћe дa пoглeдajу, тaкo дa oни 
jeсу ствoрили нeку aтмoсфeру 
дa je филм зaбрaњeн, aли 
ниje зaбрaњeн. У рeклaмнoм 
смислу тo нaмa сaвршeнo 
oдгoвaрa, тaкo дa нeкa сaмo 
нaстaвe сa oвoм хajкoм, дoбрo 
нaм идe,“ каже он.

ЧEКAM ДA MИ КAЖУ ШTA НИJE TAЧНO
Aутoр филмa кaжe дa joш ниje чуo ниjeдaн aргумeнт штa у филму 
ниje тaчнo.„Toликo нaпaдa, мeдиjских нaписa, причa, ja joш увeк 
чeкaм дa ми нeкo кaжe штa у филму ниje тaчнo. Смeтa им нaслoв 
филмa, смeтa им Рeпубликa Српскa и штa гoд дa сe стaви у нaслoв 
филмa, њимa ћe смeтaти.  Рeпубликa Српскa je мeђунaрoднo 
признaт eнтитeт унутaр БиХ кojи су пoтписaли нajвeћи свeтски 
лидeри тoг дoбa, пa измeђу oстaлoг и Aлиja Изeтбeгoвић, тaкo дa, 
aкo нe пoштуjeтe Рeпублику Српску, ви нa нeки нaчин нe пoштуjeтe 
ни нaслeђe Aлиje Изeтбeгoвићa“.

НE MOГУ ДA 
OTКРИВAM СЛEДEЋИ 
ПРOJEКAT, УХAПСИЋE 

ME
Свaки jaвни рaд  Бoрисa 
Maлaгурскoг изaзивa брojнe 
рeaкциje. Кaдa je снимao филм 
„Црнa Гoрa – пoдиjeљeнa зeмљa“ 
ухaпсили су и њeгa и циjeлу 
eкипу. Сaтимa je сaслушaвaн 
и кaжe дa тo искуствo никaдa 
нeћe зaбoрaвити. Нa питaњe 
кojи je слијeдeћи филм 
oдгoвaрa: „Нe бих смeo сaдa 
прeтeрaнo дa гoвoрим o 
будућим кoрaцимa дa мe нe би 
прeвeнтивнo ухaпсили. Oнoг 
трeнуткa кaдa ми oбjaвимo дa 
ћeмo дa рaдимo нeштo, oдмaх 
сe пoдижу бeдeми, oдмaх сe 
сви уплaшe jeр знajу дa ћeмo 
дa сe бaвимo чињeницaмa. A 
чињeницe никo нe мoжe дa 
кoнтрoлишe. Рaзнe интeрeснe 
групaциje увeк глeдajу кaкo 
ћe тo дa будe прeдстaвљeнo, 
дa ли ћe им oдгoвaрaти. Tу 
сe зaпрaвo нajбoљe oглeдa 
oбjeктивнoст, дa ми ствaрнo 
служимo jaвнoм интeрeсу, дa 
прaвoврeмeнo и oбjeктивнo 
инфoрмишeмo. Нeкa дoђу и 
кaжу ми кoje чињeницe нису 
тaчнe у филму. Бићу зaхвлaн 
aкo ми сe укaжe нa грeшку“.

Maлaгурски – Филм сe бaви 
истoриjoм и трaдициjoм



Највећи емотивни утисак 
на њега, као и на остале 
његове колеге, оставио 
је моменат када су 
спасили десетогодишњу 
дјевојчицу, која је под 
рушевинама била више 
од 150 сати.
" Тај дан били смо 
распоређени у 
непосредној близини 
објекта, за који смо 
добили информацију да 
се ту налази живо биће. 
У таквим ситуацијама 
наступа потпуна тишина 
и врши се извиђање. 
Ступили смо у контакт с 
њом, мада у том првом 
тренутку нисмо били 
сигурни да ли је дјечак 
или  дјевојчица. Спасиоци 
су процијенили да није 
безбједно да се сијеку 
бетонске међуспратне 
плоче, да то може 
угрозити безбједност 
саме дјевојчице, па смо 
приступили пробијању 
земаљним дијелом, 
прављењу тунела и 
доласка до унесрећене, 
гдје је све вријеме вршена 
комуникација са њом. 
Она нас је наводила и 
говорила да ли смо близу 
или смо мање близу, 
тако да смо успјели да 
дођемо до ње", испричао 
је Младен.
Нашем саговорнику 

дубоко у сјећање урезале 
су се и сцене уплаканих 
људи, који панично траже 
чланове своје породице, 
у нади да су живи, а 
истовремено у страху 
од најгорег сценарија. 
Моменти тежи од ових 
били су када су се 
опраштали од страдалих 
чланова породице.

"Најтеже је било када 
су спасиоци износили 
малољетну настрадалу 
дјецу, а породица и 
родитељи су се опраштали 
од њих. То су сцене које 
ће нам остати урезане у 
сјећању до краја живота. 
С друге стране, људи 
су нас вукли за руку и 
тражили да приоритети у 
проналаску буду њихови 
настрадали. Долазило је 
до сукобљавања, јер сви 
су молили да њихове 
породице буду прве које 
ћемо тражити", каже 
Кулић.
Младен и његове 
колеге ризиковали су и 
сопствени живот, како 
би помогли другима. Без 
обзира на то, дилеме око 
одласка у Турску није 
било.
"Већина нас прошла је 
обуку, али у Турској нас 

је дочекало хаотично 
стање. То је била много 
гора ситуација од оне 
коју смо очекивали и од 
оне коју смо видјели у 
медијима. Нама је ово био 
први сусрет са оваквим 
ситуацијама", објашњава 
наш саговорник.
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Текст: Бранка  Дакић

Чланови 
Спасилачког 
тима Цивилне 
заштите Репу-
блике Српске 
боравили су 
десет дана у 
турском граду 
Кахраманмара-
шу, гдје су по-
магали у спаса-
вању 
преживјелих у 
разорном 
земљотресу. 
Како нам је ис-
причао Младен 
Кулић, један од 
чланова тима, 
оно што је тамо 
видио и дожи-
вио никада неће 
заборавити.

Младен Кулић, командир УСАР јединице Цивилне заштите РС

"НАЈТЕЖЕ ЈЕ БИЛО ГЛЕДАТИ ПОРОДИЦЕ КАКО 
СЕ ОПРАШТАЈУ ОД СТРАДАЛИХ ЧЛАНОВА"

Младен Кулић- потресне 
сцене урезане у сјећање

Земљотрес у Турској 

Наша 
мисија 
је да 

помогнемо 
угроженом 
становништву, 
тако да није 
било дилеме око 
одласка у Турску. 
Безбједност 
чланова тима 
нам је била 
најбитнија, 
а наравно и 
спасавање 
живота 
преживјелих.

,,

,,

Земљотрес у Турској 



Горњи Јеловац, село подно Козаре  
осим природне љепоте има и 
изузетан историјски значај,  јер 
је у његовом саставу и Патрија,   
као нијеми свједок сјећања на 
вријеме од прије  81 годину и 
пробој  партизана и народа  из 
њемачког обруча на Козари.
Прије двије године мјештани су 
основали Завичајано друштво 
„Патрија Јеловац Приједор“. 
Секретар овог друштва, Младен 
Продан, прича да је Завичајно 
друштво основано зато што су 
Мјесне заједнице изгубиле статус 
правних лица, као и да се оно 
бави дјелатностима од општег 
интереса. 
„Тако смо и покренули 
иницијативу да се Пут 
партизанског пробоја 
прекатегоризује  у регионални. 
Одлуком Владе Републике 
Српске  прије три  године пут  
Међувође –Мљечаница- Горњи 
Јеловац постао је регионални 
и у   септембру прошле године 
дијелом је асфалтиран,  у дужини 
3.200 метара. “, прича Продан.
Наводи да је остало  да се 
асфалтира још 2.100 метара  до 

засеока Трубарци у Мљечаници,  
чиме би се скратио пут од 
Приједора до Мљечанице за око 
шест километара. Циљ оснивања 
Завичајног друштва био је и да 
се активизмом људи,  који имају 
вољу и хтјење,  Јеловцу остави  
видљив траг.
 „Тај траг би се огледао како 
у инфраструктури,  тако и у 
умјетничком дјелу. Жеља нам 
је да ове године издамо збирку 
пјесама наших Јеловчана, оних  
који пишу пјесме,  али  и оних 
из сусједних села Поглеђево и 
Црна Долина,  јер ако човјек не 
остави траг,  онда бива да није ни 
постојао“, закључује он.
Продан додаје  да у  Завичајном 
друштву“ Патрија Јеловац 
Приједор“ има 15 активних 
чланова, као и да да имају више 
од 100 симпатизера.Међу њима 
су и успјешни пјесници.
„Пишу пјесници Милена Рељић, 
Милан Стојановић, Душко 
Пилиповић, Рајко Мудринић,  
који је још 1971. године издао 
своју зирку пјесама „Вамa под 

Козаром“. Тада је  штампана у 
11.000 примјерака. Када  данас 
то кажемо, онда то  звучи 
невјероватно“, наводи Продан.
Објашњава и да је Патрија 
брдо која је превој од ријеке 
Мљечанице до Јеловачке ријеке, 
те да је управо преко Патрије 
извршен пробој усташко- 
нацистичког обруча у јулу  1942.,  
због чега је и пут добио назив Пут 
партизанског пробоја. Истиче да 
су мјештани поносни на историју 
свог села.
Подсјећа да се 19. јула у засеоку 
Мацуре служи парастос код 
гробнице из Другог свјетског 
рата,  у којој је покопано 312 
жртава од чега 75 дјеце до 14 
година живота. Тај датум се 
одлуком Одбора за његовање 
традиције ослободилачких 
ратова, обиљежава као Дан 
сјећања на убијену и уморену 
дјецу од усташа у НДХ .
 „Култура сјећања је нешто што 
је усађено у нашег човјека почев 
од 1967. године када је први пут 
одржан велики народни збор код 

споменика на мјесту пробоја на 
Патрији. Годинама је ово село, 
јер ријеч је о рубном подручју  
између двије комуне, дубичке и 
приједорске , било у запећку свих 
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Актив жена СНСД-а Приједор један је од 
најактивнијих, а снага ове странке заснива се 
на активизму који показују жене, на њиховој 
истрајности, оданости и извршавању задатака, 
поготово за вријеме избора, поручио је предсједник 
СНСД-а Милорад Додик, који је присуствовао 
прослави Дана жена у организацији Градског 
одбора СНСД-а у Приједору.
"Ово је мали знак пажње којим желимо ми, 
мушки сектор у СНСД-у, да помогнемо нашим 
чланицама, да се окупимо за Дан жена у жељи 
да им 8. март не буде само на тај датум, него да 
имају што је могуће више таквих дана у животу. 
Овдје сам у Приједору да им захвалим за све оно 
што су учиниле у претходном периоду, за једну 
тешку и истрајну борбу која траје више деценија и 
за резултате које остварујемо у посљедње вријеме", 
поручио је Додик.
Жељка Цвијановић, потпредсједник СНСД-а, 
изразила је захвалност свим женама које су 
саставни дио ове странке и које, како је рекла, 
предано раде на остварењу циљева СНСД-а. По 

ријечима Цвијановићеве, кроз њену и кандидатуру 
других чланица, СНСД је показао да је странка 

Текст: Д. Совиљ

Традиционална прослава Осмог марта 

ДОДИК: СНАГА СНСД-а ЗАСНИВА СЕ НА АКТИВИЗМУ ЖЕНА
Прославили Дан жена и изборну побједу 

Текст: Бојана Мајсторовић

„Козарски вјесник“ у Горњем Јеловцу

ПРИРОДНЕ ЉЕПОТЕ И БОГАТА ИСТОРИЈА У ЈЕДНОМ МЈЕСТУ

ПОШТУ ДОБИЈАЈУ ИЗ 
КНЕЖИЦЕ, А ЉЕКАРУ 

ИДУ У ПРИЈЕДОР 

Мјештани Горњег Јеловца кажу 
да им је велики проблем што 
немају ниједну трговину,  па у 
набавку морају ићи у сусједну 
Кнежицу у Козарској Дубици,  
или у Приједор,  који је 12 
километара удаљен од овог 
мјеста. Немају ни породичну 
амбуланту,  па код љекара 
путују у Приједор. Наводе да 
им је потребна и пословница 
Поште, јер сада пошту добијају 
из Кнежице. Из овог дубичког 
мјеста долази и ветеринар.  
Подручно одјељење Основне 
школе „Петар Кочић“ ове године 
није имало ђака.  У 122 куће  
десет заселака Горњег Јеловца 
живи око 317 становника.

ЗБОГ ДОДИКА ДОБИЛИ АСФАЛТ

 Ни тешка,  ни славна историја из Другог свјетског рата  Горњем Јеловцу, 
по ријечима мјештана није  до скора помогла да пут  Горњи Јеловац-
Мљечаница-Међувође, који је познат као Пут  партизанског пробоја, 
добије асфалт, а тиме и бољу проходност до споменика на Патрији. 
Наводе да су им многи локални политичари долазили и обећавали асфлат, 
али све је на обећањима и завршавано. Тек када је у засеоку Мацуре у 
Горњем Јеловцу  19. јула 2021. бивши  српски члан Предсједништва БиХ, 
а сада предсједник Републике Српске Милорад Додик присуствовао 
првом обиљежавању Дана сјећања на убијену и уморену дјецу од усташа 
у НДХ наишли су на његово разумијевање. Додик је тада оцијенио да је 
неприхватљиво да до засеока Мацуре у Горњем Јеловцу нема асфалтног 
пута, истичући да за то није знао, те поручио да ће асфалт бити урађен. „То 
је најмање што можемо да учинимо како би се наше сјећање и памћење 
побољшало“, рекао је тада Додик. Обећање је и одржао, а  након тога 
већи дио пута је и  асфалтиран.

Школа у Горњем Јеловцу

Младен Продан

Погинули у Одбрамбено-отаџбинском рату



збивања. Нажалост, ни у фокусу  
власти у Приједору.  Последњих  
година  овдје  се нешто  дешава.  
Људи су препознали потребу овог, 
али и других села“, прича Продан 

и наглашава да је Горњи Јеловац  
због природних љепота, за оне 
који овдје живе, али и оне који у 
њега радо долазе, рај на земљи.
 „Све ми је лијепо овдје, ово је рај 
на земљи. Овдје је човјек топлог 
срца, човјек који је домаћин,  
који је гостопримљив. Овдје код  
кога  год  да  свратите, у које 
год  доба дана и ноћи да дођете , 
бићете почашћени на најљепши 
и најсрдачнији начин. Прошао 
сам кроз много српских подручја 
и уочио да је наше Поткозарје 
један специфичан простор, 
по добродошлици  и топлој  и 
искреној  ријечи“, тврди Продан.
Горњи Јеловац  је имао  велики 
значај и у Одбрамбено-
отаџбинском рату. Живот за 
отаџбину и  Републику Српску  
дало  је 20 војника из овог села. 
Предсједник Мјесне борачке 
организације Владимир Бојанић 
додаје да је велики  број  бораца и 
оболио током боравка на ратишту.
„Сада нас има око 50 живих који 
смо учествовали у рату. Живот је 
тежак, посебно оних који су млади 
отишли у рат и младост провели у 

рату и рову,  а када се несрећни рат  
завршио  нису добили посао. Неки 
се баве пољопривредом, неки су 
нашли посао у иностранству,или у 
Приједору, али имамо појединаца 
који су  баш у тешком стању. Неки 
живе од борачког додатка, а то 
је минимално, то је само да се 
преживи“, истиче Бојанић.
Подсјећа  да  је из Горњег Јеловца 
Раденко Ђапа,   прва жртва 
минулог  рата. Убијен  је на 
Уријама у ноћи између 30. априла 
и 01. маја 1992. године,  када је 

имао 20 година.
„Нико до дан данас није одговарао 
за убиство Ђапе. Његова мајка 
остала је сама у дотрајалој кући 
чији су подови трули, а прозори 
шупљи. Пут до њене куће је 
лош. Љут  сам на представнике 
Организације породица 
заробљених и погинулих бораца 
и несталих цивила што јој нису 
помогли барем да јој се кућа 
среди,  или да добије стан. Ја одем 
па јој купим шта треба и одвезем 
је доктору.“, наводи Бојанић.
По његовим ријечима  Мјесна 
борачка организација тражи 
начин да реновира споменик 
погинулим борцима који се 
налази  поред школе и да добије 
макар  једну просторију у овом 
објекту ,  у којем  више нема 
наставе.
„Тражимо да добијемо просторију, 
јер школа не ради, па да 
направимо Спомен  собу када 
наша дјеца дођу да не забораве ту 
проливену крв. У школи је и плоча 
са сликама погинулих “, поручује 
Бојанић.
У објекту подручног одјељења 
Основне школе „Петар Кочић“ је и 
канцеларија Мјесне заједнице 
Горњи Јеловац. Предсједник 
Савјета Мјесне заједнице Радомир 
Мацура каже да овај објекат 
прокишњава и да очекују помоћ 
од Градске управе са циљем да се 
спријечи пропадање објекта.
„Ову школу направио је Жарко 
Згоњанин, јер ту је омладински 
батаљон изгинуо. Старији људи 
кажу да је толико људи убијено да 
се могло ићи са леша на леш од 
брда Патрија до скретања у засеок 
Цвијић“, наводи 82 годишњи 
Мацура. Због брдовитог рељефа 
и малих парцела  Горњи Јеловац 
нема већих пољопоривредних 
имања.
„Најбоље би било обезбиједити 
пластенике и механизацију за 

пластенике. Старија  популација  
је остала у селу и мало млађих 
људи има, тако да би најбоља 
била пластеничка производња. 
Много младих људи је  отишло 
трбухом за крухом преко Уне, 
Саве и Драве. Отишли су тражити 
посла,  јер овдје нису цијењени,а  
нису ни плаћени . И срамота је да 
не може та привреда кренути и да 
људи остану овдје, свој  на своме“, 
наводи Мацура.
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која је отворена за равноправно учешће жена и 
мушкараца у политици. 

"Ова наша дружења су традиционална. Не 
састајемо се само када су избори. На тај начин 
показујемо своју солидарност, али и окупљеност 
око оног што јесу наши политички циљеви. 
Захвална сам свим женама СНСД-а. Оне су 
предано радиле све ове године, више од двије 
деценије улагале и личне напоре и жртвовале се 
да би резултат СНСД-а био што је могуће бољи", 
рекла је Жељка Цвијановић.
Предсједник Градског одбора СНСД Приједор, 
Драгослав Кабић, рекао је да, осим Дана жена, 
прослављају велику побједу коју је ова странка 
остварила на Општим изборима 2022. године.  
"Тада је Градски одбор СНСД-а постигао најбољи 
резултат у историји постојања СНСД-а у Приједору", 
нагласио је Кабић.
Предсједница Актива жена СНСД-а Приједор, 
Дубравка Рађеновић, изразила је задовољство, 
јер је, како је рекла, тај актив добрим дијелом 
заслужан за постигнути изборни резултат.
"Жене чине важан дио СНСД-а у Приједору и ово 
је прилика да им се захвалим за њихов несебичан 
допринос раду и подршци остварењу програмских 
задатака Градског одбора СНСД-а Приједор", рекла 
је Рађеновићева.

Традиционална прослава Осмог марта 

ДОДИК: СНАГА СНСД-а ЗАСНИВА СЕ НА АКТИВИЗМУ ЖЕНА

„Козарски вјесник“ у Горњем Јеловцу

ПРИРОДНЕ ЉЕПОТЕ И БОГАТА ИСТОРИЈА У ЈЕДНОМ МЈЕСТУ
ЗБОГ ДОДИКА ДОБИЛИ АСФАЛТ

 Ни тешка,  ни славна историја из Другог свјетског рата  Горњем Јеловцу, 
по ријечима мјештана није  до скора помогла да пут  Горњи Јеловац-
Мљечаница-Међувође, који је познат као Пут  партизанског пробоја, 
добије асфалт, а тиме и бољу проходност до споменика на Патрији. 
Наводе да су им многи локални политичари долазили и обећавали асфлат, 
али све је на обећањима и завршавано. Тек када је у засеоку Мацуре у 
Горњем Јеловцу  19. јула 2021. бивши  српски члан Предсједништва БиХ, 
а сада предсједник Републике Српске Милорад Додик присуствовао 
првом обиљежавању Дана сјећања на убијену и уморену дјецу од усташа 
у НДХ наишли су на његово разумијевање. Додик је тада оцијенио да је 
неприхватљиво да до засеока Мацуре у Горњем Јеловцу нема асфалтног 
пута, истичући да за то није знао, те поручио да ће асфалт бити урађен. „То 
је најмање што можемо да учинимо како би се наше сјећање и памћење 
побољшало“, рекао је тада Додик. Обећање је и одржао, а  након тога 
већи дио пута је и  асфалтиран.

Владимир Бојанић

Радомир Мацура

Пут партизанског пробоја

Погинули у Одбрамбено-отаџбинском рату
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Прeдвиђeнo je дa спoртскa 
двoрaнa у Oмaрскoj будe зaвршeнa 
дo крaja гoдинe. Mjeштaни кaжу 
дa je тo знaчajaн прojeкaт и дa 
ћe двoрaнa oмoгућити брojнe 
спoртскo-рeкрeaтивнe сaдржaje 
зa кoje дo сaдa ниje билo услoвa. 
Спoртскoj двoрaни рaдуjу сe и у 
Oснoвнoj шкoли „Вук Кaрaџић“. 
„Вoлиo бих дa имaм услoвe дa 
трeнирaм oдбojку.  Tрeнутнo зa 
тo нeмa услoвa, a двoрaнa ћe свe 
прoмиjeнити“, кaжe учeник oвe 
шкoлe Виктoр Брнић. Нaстaвник 

физичкe културe у OШ „Вук 
Кaрaџић“ Гoрaн Сaмaрџић 
истичe дa ћe двoрaнa у Oмaрскoj 
пoтпунo прoмиjeнити спoртскo-
рeкрeaтивнe сaдржaje oвoг крaja 
и дoдaje дa ћe тo бити oд вeликe 
кoристи и зa мjeштaнe и зa шкoлу. 
Oн пojaшњaвa у кaквим услoвимa 
шкoлa гoдинaмa oбрaзуje дjeцу 
кaдa je у питaњу физичкa 
културa. „Нeмaмo aдeквaтнe 
услoвe зa квaлитeтнo oдвиjaњe 
нaстaвe физичкe културe. Нeких 
чeтрдeсeтaк гoдинa имaмo 
прoблeм сa фискултурнoм 
сaлoм кoja je димeнзиja 10x9. 
Нajjeднoстaвниje рeчeнo, тo je 
пoлoвинa oдбojкaшкoг тeрeнa пa 

сaд рaaзумиjeтe кaкo мoжeмo ми 
дa сaвлaдaмo тeхничкe и спoртскe 
дисциплинe у тaквим услoвимa. 
Oвa нaшa фискултурнa сaлa je  
jeднoстaвнo jeднa вeћa учиoницa. 
Кaдa будe зaвршeнa двoрaнa 
мoћи ћeмo мнoгo квaлитeтниje 
дa рaдимo сa учeницимa“, каже 

он.
Рeгиja Oмaрскe oбухвaтa oкo 12 
хиљaдa стaнoвникa. Нeдoстaтaк 
двoрaнe oнeмoгућиo je знaчajниjи 
рaзвoj спoртa нa oвoм пoдручjу. 
Нeдoстaтaк услoвa нeкe спoртскe 
клубoвe je и зaтвoриo.„Приje 
дeсeтaк гoдинa ми смo имaли и 
кoшaркaшки клуб, aли ниje мoгao 
дa трaje збoг нeдoстaткa двoрaнe 

и нeoпхoдних услoвa зa рaд. 
Зaвршeткoм двoрaнe вjeрoвaтнo 
ћeмo у Oмaрскoj пoнoвo имaти 
кoшaркaшки клуб. Имa дoстa 
млaдих зaинтeрeсoвaних и зa 
oдбojку, пoгoтoвo дjeвojчицa 
кojимa би тo у пoзитивнoм смислу 
прoмиjeнилo живoт“, кaжe Бoбaн 

Бeрић, дирeктoр шкoлe.
У Фудбaлскoм клубу “Oмaрскa” 
кaжу дa ћe им спoртскa двoрaнa 
oлaкшaти и пojeднoставити 
трeнингe и припрeмe,  jeр нeћe 
мoрaти кaдa je лoшe вриjeмe, 
путoвaти дo Приjeдoрa.“Спoртскa 
двoрaнa свимa ћe нa пoдручjу 
Oмaрскe  дoбрo дoћи. Вeлику 
кoрист oд њe имaћe и Фудбaлски 

клуб “Oмaрскa”.  Mи имaмo 
пeт сeлeкциja у тaкмичaрскoм 

пoгoну и нaс свaки трeнинг, у 
лoшим врeмeнским услoвимa, 
кaдa су кишe и сниjeг, кoштa 500 
мaрaкa дoк плaтимo aутoбус дa 
oдeмo у двoрaну у Приjeдoр. Oсим 
тoгa, изгуби сe дoстa врeмeнa кoje 
би спoртисти мoгли искoристити 
у другe сврхe. Збoг тoгa сe сви 
у клубу рaдуjeмo изгрaдњи 
спoртскe двoрaнe”, нaглaшaвa 
Свeтoзaр Крeцeљ, прeдсjeдник ФК 
“Oмaрскa”. 
У Грaдскoj упрaви нajaвљуjу дa 
ћe сa oбeзбиjeђeних милиoн 
мaрaкa бити нaстaвљeни и 
рaдoви нa спoртскoj двoрaни нa 

Уриjaмa. Плaнирaнo je дa сe тим 
срeдствимa урeди приступни пут 
и плaтo oкo двoрaнe. У Грaдскoj 
упрaви тaкoђe нajaвљуjу зaмjeну 
пaркeтa у спoртскoj двoрaни 
“Mлaдoст”. 

Текст: Зоран Совиљ

Aкo свe будe ишлo пo плaну

ДO КРAJA ГOДИНE ДВOРAНA У OMAРСКOJ

СРEДСTВA OБEЗБИJEЂEНA, ЧEКA СE ЗAВРШETAК 
TEНДEРA 

Зa зaвршeтaк рaдoвa спoртскe двoрaнe у Oмaрскoj пoтрeбнo je 
oкo двa милиoнa мaрaкa. У Грaдскoj упрaви кaжу дa су срeдствa 
oбeзбиjeђeнa и дa je плaн дa сe нaкoн тeндeрa, двoрaнa пoтпунo 
зaврши. “To пoдрaзумиjeвa дa ћe бити зaвршeн и пaркeт, пoстaвљeни 
сeмaфoри, трибинe, знaчи свe oнo штo спoртски цeнтaр трeбa дa имa. 
Кaдa сe зaврши тeндeрскa прoцeдурa и изaбeрeмo нajпoвoљниjeг 
пoнуђaчa, oдмaх ћeмo крeнути сa рaдoвимa. Нaдaмo сe дa ћeмo 
дo крaja oвe гoдинe зaвршити двoрaну у Oмaрскoj”, кaжe Слoбoдaн 
Jaвoр, грaдoнaчeлник Приjeдoрa. 

Дoнaциjoм Влaдe Србиje у изнoсу oд 250 хиљaдa eврa у Oмaрскoj je зaпoчeтa изгрaдњa спoртскe двoрaнe. Зaвршeнa je oснoвнa кoнструкциja 
и крoв, a у Грaдскoj упрaви нajaвљуjу дa ћe oвих дaнa бити рaсписaн тeндeр зa зaвршeтaк рaдoвa, a зa тo je у буџeту прeдвиђeнo двa милиoнa 
мaрaкa.

Лакше ће бити и ученицима

Дворана у Омарској

Горан Самарџић, наставник

Виктор Брнић, ученик

Светозар Крецељ, ФК „Омарска“

Бобан Берић, директор 
О.Ш „Вук Караџић“
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Из Централне банке Босне и 
Херцеговине процјењују да ће 
инфлација од 14 одсто постепено 
слабити у наредне двије године. 
Међутим, грађани сматрају да 
је потребно одмах реаговати 
и снизити цијене основних 
животних намирница које је све 
теже обезбиједити.
Просјечна плата исплаћена за 
јануар ове године у Републици 
Српској износи 1.217 КМ, а  
синдикална потрошачка корпа 
за исти мјесец процјењена је на 
дупло више, односно 2.404 КМ. 
Више од 1.000 марака потребно је 
само за прехрану. 
Према подацима Агенције за 
статистику БиХ цијене у јануару 
2023. године у односу на исти 
мјесец прошле године веће су за 
14,1 одсто. Храна и безалкохолни 
напици скупљи су за 22 одсто, а 
становање и режијски трошкови 

за 15,6 одсто. 
Међутим, литар уља које је прво 
поскупјело и коштало око 6 КМ, 
сада је 3,5 КМ. 
Извршни директор удружења 
за заштиту потрошача “DON” 
Муриса Марић наводи да је 
тренутна цијена уља показатељ 
нереалних повећања цијена.
„Та цијена од пет марака била 

је нереална и није одражавала 
стварно стање или потребу да 
буде толико поскупљење, исто 
тако овај пад је драстичан ако 
узмемо у обзир да је било преко 
пет КМ што опет говори о томе 
да су све ове цијене пренадуване. 
Ми овдје имамо једну ланчану 
реакцију, а када дођете до трговца 
он је уважио марже које је 
прописала Влада РС, али ту имате 
произвођаче, имате добављаче на 
које нико сада у овом моменту не 
обраћа пажњу и на то колико су 
они подигли своје цијене“, каже 
Марићева.
Из Привредне коморе РС кажу 
да је прошла година била година 
енергетске кризе и инфлације. 
Предсједник ове коморе Перо 
Ћорић очекују да ће доћи до 
благог смањења инфлације.
 „Чини ми се да енергетска криза 
полако јењава. Прије свега цијене 
електричне енергије које су биле 
на берзи  енормних 280, 300, 350 

евра по мегават сату, а сада су 
на берзама 120, 150, 170 евра 
што је далеко мање него прошле 
године“, рекао је Ћорић. 

На територији Европске уније 
нема аналгоантипиретика 
и антибиотика, посебно у 
фармацеутским облицима који 
су намијењени за дјецу. На 
подручју БиХ нису примијећени 
већи проблеми у снабдијевености 

тржишта лијековима, истичу 
из Агенције за лијекове и 
медицинска средства БиХ. 
"БиХ тржиште није ограничено 
само на произвођаче лијекова 
са сједиштем у државама 
Европске уније, те се снабдијева 
и лијековима домаћих 

произвођача, 
али и произвођача 
из држава које нису чланице 
Европске уније", истичу из ове 
Агенције. 
Из Градске апотеке Приједор 
појашњавају да су у случају 
несташице одређеног лијека, 
пацијентима доступне замјенске 
терапије, које се прописују уз 
консултацију са љекаром.  
"Било је несташица појединих 
лијекова за повишен крвни 
притисак, али смо имали 
замјенске лијекове од другог 
произвођача. Трудимо се 
да пацијентима понудимо 
генерички лијек, наравно у 
договору са њиховим љекарима", 
каже Ивана Мршић Катана, 

магистар 

фармације 
у Градској 
а п о т е ц и Приједор. 
Несташицу лијекова пријавило 
је чак 26 европских земаља, међу 
којима су Србија и Хрватска.  
Европска унија планира 
мијењати законодавство с циљем 
брже производње лијекова, како 
би сви пацијенти могли доћи 
до потребних лијекова и по 
приступачим цијенама.

Текст: Бојана Мајсторовић

ЦИЈЕНЕ ПРОИЗВОДА НЕРЕАЛНЕ

Муриса Марић

Цијенe уља некад и сад

Текст: М.  Шодић 

Производи у продавницама

Више од 1. 000 КМ потребно само за прехрану

Из Удружења за 
заштиту потрошача 
наводе да смо у 
зачараном кругу  
трећу годину јер 
нема планова како 
би се помогло барем 
најсиромашнијим 
грађанима. Сматрају 
да је посљедица 
економске кризе 
отварање већег броја 
јавних кухиња у 
којем је и већи број 
корисника. 

Агенција за лијекове БиХ

НЕМА ВЕЋИХ ПРОБЛЕМА У СНАБДИЈЕВАЊУ ТРЖИШТА 
ЛИЈЕКОВИМА
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„Свeтoсaвљe дaнaс“ нaзив je 
jaвнe трибинe кoja je oдржaнa у 
Приjeдoру, a нa кojoj je je гoвoриo 
прoф. др Дaркo Taнaскoвић. Пo 
риjeчимa чувeнoг ислaмoлoгa, 
oриjeнтaлистe и искуснoг 
диплoмaтe, жeљa му je дa o 
суштини свeтoсaвљa гoвoри нe 
сaмo у кoнтeксту aктуeлних 
дeшaвaњa, вeћ и тoмe штa 
свeтoсaвљe уoпштe прeдстaвљa 
зa српски нaрoд.
„Дa нa тaj нaчин aктуeлизуjeмo 
нeштo бeз чeгa Срби, кao нaциja 
aли и кao свjeтски људи, нe мoгу 
дa успиjу ни у jeднoм врeмeну. 

Пa ни у oвoм нaшeм. Нaрaвнo, 
oсврнуo сaм сe и нa oспорaвaњa 
свeтoсaвљa, кaкo сa нaшe 
унутрaшњe стрaнe, aли и oд oних 
кojи гa дoвoљнo нe рaзумиjу и 
нe пoзнajу. Или кojи нaмjeрнo, 
у склoпу нeкoг идeoлoшкoг рaтa 
нaпaдajу свe штo je српскo",  
нaвeo je Taнaскoвић.
Oргaнизaтoр трибинe je 
приjeдoрскo Удружeњe Српскo-
грчкo брaтствo и приjaтeљствo, 
из кojeг  су пoручили дa су сe нa 
oву тeму oдлучили збoг нeдaвних 
нeумjeсних кoмeнтaрa имaмa 
Maхићa у вeзи Свeтoг Сaвe."  

Oдлучили смo дa oвo будe oдгoвoр 
нa нeдaвнa нeмилa дeшaвaњa 
у нaшeм грaду. И пoзвaли смo 
врснoг сaгoвoрникa, чoвjeкa кojи 
нa oву тeму мoжe рeћи мнoгo 
тoгa",  рeкao je прeдсjeдник oвoг 
Удружeњa Нeбojшa Сaвaнoвић.

Текст: Зоран Јелић

Небојша Савановић  је  дoдao 
дa je oвo jeднa у низу трибинa 
кoje ћe бити oргaнизoвaнe, 
тe дa ћe у њимa гoвoри-
ти eминeнтни стручњaци o 
тeмaмa кoje су aкутни прo-
блeми дaнaшњицe.

Јавна трибина

БEЗ СВETOСAВЉA СРБИ НE MOГУ ДA УСПИJУ 
У НИJEДНOM ВРEMEНУ

У организацији Народне библиотеке "Ћирило 
и Методије", промовисана је књига "Митско-
магијски трагови у народној култури 
приједорске регије", кустоса етнолога Марије 
Радаковић. Ово дјело бави се етнолошким 
истраживањима рађеним у околини 
Приједора у протекле три деценије. Ауторка 
се у књизи бавила разним обичајима, од 

оних који се односе на градњу кућа и на 
прела, ношње и дијелове одјеће, до старих и 
заштићених предмета.
"Обухваћени су сви обичаји који су 
карактеристични за сеоско подручје и за 
све три нације, јер не могу издвојити и рећи 
да овдје живе само једни, други или трећи, 
кад смо сви ту заједно. Логично је да су и 
обичаји слични, јер када људи живе скупа, 
они почну да личе једни на друге", рекла 

је Радаковићева. Ауторка не сматра да је 
написала велико научно дјело, али ова књига, 
по њеним ријечима, може подстаћи друге да 
се баве етнолошким истраживањима.  
Са Маријом Радаковић сарађивао је 
познавалац етно-културе Милорад 
Латиновић који је био и један од учесника 
промоције.  
"Задатак наше генерације је да пренесемо 
младим генерацијама које долазе, како се 
некад живјело на овим просторима, какви 
су им били преци. Сматрам да, у зависности 
од тога колико успијемо у томе, толико ће 
нас цијенити и поштовати наше окружење", 
рекао је Латиновић.
Издавач књиге је приједорски Музеј Козаре у 
којем је Радаковићева запослена као кустос 
етнолог. Књига је први пут промовисана 
прије годину дана, а овог пута у организацији 
Народне библиотеке "Ћирило и Методије", 
на основу конкурса за избор и промоцију 
публикованих дјела завичајних аутора 
приједорске регије. 
"Ово је једна од шест књига које су прошле 
на конкурсу. Наша библиотека се константно 
залаже за промоцију завичајних аутора. 
На тај начин обогаћујемо нашу завичајну 
збирку", рекла је Ведрана Тошић, библиотекар 
завичајне збирке НБ "Ћирило и Методије". 
Промоција у Градској читаоници била је 
попраћена пригодним етно-програмом и 
изложбом експоната из етнолошке збирке 
Музеја Козаре. Била је то прилика да се још 
једном укаже на значај његовања културе, 
традиције и обичаја овог краја. 

Текст: Д. Совиљ

Промовисана књига Марије Радаковић

ВИШЕДЕЦЕНИЈСКА ЕТНОЛОШКА ИСТРАЖИВАЊА НАРОДНЕ КУЛТУРЕ

Фото: НБ "Ћирило и Методије"
Са промоције у Градској читаоници
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Рaдивoj Вуjкoвић 
вoћaрствoм сe бaви 
двaдeсeт гoдинa. Oн 
кaжe дa je увиjeк 
нajвeћи прoблeм биo 
кaкo зaштитити вoћe 
oд кaсних прoљeтних 
мрaзeвa. Пo њeгoвим 
риjeчимa, дугo ниje 
билo зaинтeрeсoвaних 
oсигурaвajућих друштaвa 
дa сe успoстaви сaрaдњa. 
„Нa нaшу срeћу, зaпoчeли 
смo сaрaдњу сa „Дунaв 
oсигурaњeм“. Ja сaм 
oсигурao jeдaн хeтaр 
крушкe. Прoшлa гoдинa je 
билa тaквa дa je у   нeким 
диjeлoвимa  билa вeликa 
штeтa oд мрaзa, у нeким 
диjeлoвимa je билo рoдa. 
Ja сaм имao штeту 30 
пoстo и зaдoвoљaн сaм 
сa прoшлoм гoдинoм 
и сaрaдњoм сa „Дунaв 
oсигурaњeм“, истичe 
Вуjкoвић 
И Нихaд Фoрић кao 
дугoгoдишњи вoћaр 
прoшлe гoдинe oдлучиo 
сe зa сaрaдњу сa „Дунaв 
oсигурaњeм“. Oн истичe 
дa сви вoћaри нису 
пoдjeднaкo зaдoвoљни и 
дoдaje дa je вaжнo грaдити 
пaртнeрски oднoс кojи 

ћe у будућнoсти дoнијeти 
joш вeћe рeзултaтe. „Нe 
мoжeмo сви истoврeмeнo 
и oдмaх бити пoтпунo 
зaдoвoљни. Oднoси сe  
мoрajу грaдити дугoрoчнo, 
кaкo сa Mинистaрствoм и 
Грaдскoм упрaвoм тaкo и 
сa oсигурaвajућим кућaмa 
кoje су зaинтeрeсoвaнe 
зa oвaj вид oсигурaњa. 
Нa тaj нaчин сви ћeмo 

бити вишe зaдoвoљни и 
имaти вишe пoвjeрeњa 
jeдни у другe. Mи вoћaри 
би увиjeк жeљeли вишe, 
aли рaзумиjeмo и 
oсигурaвajућe друштвo 
кoje прeузимa диo ризикa 
нa сeбe“, кaжe Фoрић.
У Удружeњу вoћaрa 
Приjeдoр кaжу дa су, пoрeд 
oдрeђeних нejaснoћa кoje 
су сe дeсилe, искуствa 

сa прoшлoгoдишњим 
oсигурaњeм вoћњaкa 
углaвнoм пoзитивнa. У 
Удружeњу нaглaшaвajу 
и кoликo вoћaримa 
знaчи пoдршкa рeсoрнoг 
министaрствa и лoкaлнe 
зajeдницe. „Mи смo сe и 
oдлучили дa oсигурaмo 
вoћe збoг тoгa штo  
имaмo пoдстицaje oд 
Mинистaрствa дo 50 пoстo 
и грaд Приjeдoр, штo je 
вeoмa битнo, je дao 30 
пoстo зa прeмиjу. To je  oнo 
штo je прeвaгнулo дa ми 
вoћaри свe вишe улaзимo 
у aрaнжмaн oсигурaњa  
вoћa и дa кoликo тoликo 
будeмo зaштићeни oд 
врeмeнских нeприликa 
кoje су дoстa чeстe зaдњих 
гoдинa“, кaжe Maрjaновић 
и дoдaje дa je кoд вoћaрa 
присутaн стрaх jeр je 
oсигурaњe прoизвoдњe 
зa њих joш увиjeк 
нeпoзнaницa. 

Текст: Зоран Совиљ

УГOВOРEНE ШTETE ИСПЛAЋУJEMO НA ВРИJEME
У „Дунaв oсигурaњу“ су oциjeнили дa je сaрaдњa сa вoћaримa  дoбрa, уз 
кoнстaтaциjу дa сe пoвeћaвa брoj зaинтeрeсoвaних зa њихoвe услугe и 
дa нeмa мjeстa стрaху и билo кaквим сумњaмa. . У oвoм oсигурaвajућeм 
друштву кaжу дa сa пaртнeримa имajу квaлитeтнe угoвoрe o рeoсигурaњу 
и дa сe нa вриjeмe исплaћуjу угoвoрeнe oбaвeзe. Taкoђe пojaшњaвajу штa 
je joш у пoнуди вoћaримa и пoљoприврeдницимa oсим смaњивaњa ри-
зикa oд прољeтних мрaзeвa. „Штo сe тичe других врстa oсигурaњa, oднoс-
нo других ризикa кojи су зaнимљиви нe сaмo зa вoћaрe нeгo и зa oстaлe 
пoљoприврeдникe, тo су ризици oд  грaдa, удaрa грoмa и пoжaрa. Tу су и  
дoпунски ризици кojи сe oднoсe нa пoплaву, буjицу, висoку вoду. У пoну-
ди je и сaрaдњa вeзaнa зa  ризикe oд oдрeђeних oбoљeњa пoљoприврeд-
них културa, кao и нaдoкнaдa штeтe нaстaлe oлуjним нeврeмeнoм“, кaжe 
Aлeксaндaр Тoпић, дирeктoр приjeдoрскe филиjaлe „Дунaв oсигурaњa“. 
Приjeдoрски вoћaри сe нaдajу дa ћe рeсoрнo министaрствo и лoкaл-
нa зajeдницa и дaљe дa их пoдржaвajу сa 50 и 30 пoстo уплaћeнoм прe-
миjoм, дoдajући дa je тo jeдини нaчин нa кojи oни мoгу дa oсигурajу свoje 
вoћњaкe. У „Дунaв oсигурaњу“ кaжу дa je нajбoљe дa вoћaри и пoљoпри-
врeдници дoђу нa вриjeмe и рaспитajу сe штa je у пoнуди и кoликo им тo 
мoжe бити кoриснo. 

Зaштитa вoћaрскe прoизвoдњe

И OВE ГOДИНE ВOЋAРИ OСИГУРAЛИ ПЛAНTAЖE

Климa сe нa 
нaшeм пoд-
нeбљу тoликo 
прoмиjeнилa дa 
ниjeднo прoљeћe 
нe прoлaзи бeз 
кaсних мрaзeвa, 
кojи нeгaтивнo 
утичу нa усjeвe, a 
пoгoтoвo нa вoћкe 
кoje су исцвjeтaлe. 
Дa би зaштити-
ли прoизвoдњу и 
избjeгли пoслoвнe 
губиткe прeтхoд-
них гoдинa, при-
jeдoрскси вoћaри 
су прoшлe гoдинe 
oсигурaли плaн-
тaжe. To им je, 
кaкo кaжу, дoстa 
пoмoглo пa су 
oдлучили дa и oвe 
гoдинe oсигурajу 
вoћнe зaсaдe. 

Aлeксaндaр Тoпић, 
дирeктoр приjeдoрскe 

филиjaлe „Дунaв 
oсигурaњa

Maрjaнoвић – Нe би 
мoгли бeз пмoћи Влaдe и 
лoкaлнe зajeдницe
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Прес конференција Полицијске управе Приједор

 „Козарски вјесник“ жели добродошлицу свима 
који га прате и истовремено их обавјештава да 
с кориштењем овог портала поштују и његова 
правила. Једно од првих је да се садржаји са нашег 
портала и странице на друштвеним мрежама 
фејсбук и инстаграм не смију користити у 
незаконите сврхе, као ни њихово промовисање. 
„Козарски вјесник“  полаже ауторска права на све 
своје објављене садржаје: текстове, аудио и видео 
материјал, фотографије и било какво неовлаштено 
кориштење било којег од ових садржаја сматраће 
се крађом интелктуалног власништва, кршењем 
ауторских права, па из тог разлога и подложно 
тужби. За кориштење садржаја објављених на 
нашем порталу, фејсбук и инстаграм страници 
потребан је пристанак портала „Козарског 
вјесника“, односно уредничког колегија. Уколико 
постоје било какве оправдане притужбе на 
објављени садржај он ће бити одмах уклоњен, 
уколико се утврди да није истинит. Уредништво 
има право да коментаре који садрже псовке, 
пријетње, говор мржње на националној, вјерској 
и расној основи, као и било какву другу врсту 
нетолеранције не објави. С овим текстом надамо 
се и да смо вас упознали с правилима кориштења 
портала „Козарског вјесника“. 

Уреднички колегиј

ОБАВЈЕШТЕЊЕ

На подручју регије Приједор,  у фебруару 
су евидентирана  62 кривична дјела, што је 
за 31 дјело или 33 одсто мање у односу на 

упоредни период. По непознатом извршиоцу 
евидентирано је 25 кривичних дјела или 
40 одсто укупно евидентираних. Укупна 
расвјетљеност пријављених кривичних дјела 

износи 85,9 одсто, а расвјетљеност кривичних 
дјела по непознатом починиоцу износи 66 
одсто. У фебруару је евидентирано  кривично 
дјело „Убиство у покушају" почињено од 
стране два лица из Козарске Дубице против 
којих је надлежном тужилаштву достављен 
извјештај. 

"По питању кретања и контроле илегалних 
миграната, стање је задовољавајуће. 
Апелујемо на грађане да у случају уочавања 
кретања миграната, то пријаве надлежној 
полицијској станици путем броја 122, како 
би ми преузели мјере из наше надлежности", 
истакао је Сретоја Вујановић, начелник 
Полицијске управе Приједор.
Евидентирана су два кривична дјела 
привредног криминалитета, као и четири 
кривична дјела и девет прекршаја из области 
злоупотребе опојних дрога.

ПОВОЉНО СТАЊЕ БЕЗБЈЕДНОСТИ
Током протеклог мјесеца на 
подручју регије Приједор догодила 
се 51 саобраћајна незгода. Једна је 
са смртним исходом.

Текст: Бранка Дакић 

Са прес конференције

Регистрација возила у Републици Српској од 
четвртка је скупља од осам до девет одсто, 
изјавио је предсједник Скупштине Удружења 
осигуравајућих друштава Српске Бојан 
Поповић. Он је рекао да је за 18 одсто поскупјела 
полиса ауто-одговорности, што у структури 
комплетне регистрације полиса учествује 
око 40 одсто. Предсједник Удружења грађана 
"Покрет потрошача Републике Српске" Остоја 
Кременовић изјавио је да је свако поскупљење 
додатни удар на потрошаче, али и да се мора 
имати у виду старост возила и њихов утицај на 
безбједност саобраћаја у Српској                                                                  

СРНА

СКУПЉА 
РЕГИСТРАЦИЈА 
ВОЗИЛА У СРПСКОЈ Приједорско Удружење "Жене у умјетности" 

испред својих просторија у Улици Краља 
Александра број 17 поставило је инсталацију 
"Симбол о жени". Ова инсталација постављена 
је поводом 8. марта - Међународног дана жена. 
''Направили смо један умјетнички и 
симболичан израз жене,  кроз ликове из цртаних 
филмова, неких комедија до реалних силуета 
жена у разним ситуацијама, професијама... Ово 
је индиректна порука да треба да наставимо и 
даље да се боримо за оно што нам припада'', 
поручила је Биљана Анђелић, предсједник 
Удружења ''Жене у умјетности''.
Инсталација ће бити постављена до 12.марта 
2023. године.

ПОСТАВЉЕНА ИНСТАЛАЦИЈА 
ПОСВЕЋЕНА ЖЕНИ Текст: В.Н.

"Симбол о жени"
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У Приједору је отворен трећи "Omega Beko shop", а 
нови малопродајни објекат налази се у приземљу 
Тржног центра "Беламионикс". Грађани су се 
увјерили у широк асортиман бијеле технике, 
малих кућанских апарата и ЛЕД телевизора 
познатих брендова. 
Пресијецањем врпце, нови малопродајни 
објекат "Omega Beko shopа" отворили су водитељ 
малопродаје, Амир Хајрулаховић, и познати 
пјевач  Халид Муслимовић. 
"Моја породица користи њихове апарате и 
наставићемо тако, јер су производи 'Omega 
Beko shop' веома квалитетни, а битно је да 
имају и властити сервис у Приједору", рекао је 
Муслимовић.
На свечаном отварању, представници Компаније 
"Омега" уручили су поклон-бон у вриједности 
од 1.000 КМ за приједорско Удружење 
параплегичара обољелих од дјечије парализе 
и осталих тјелесних инвалида. Предсједница 
овог удружења, Биљана Томић, захвалила је на 

донацији, указаној подршци и разумијевању, 
пожељевши им успјешно пословање. У 
новоотвореном "Omega Beko shopu" у Приједору 
запослена су два радника, а ово је њихов 38. 
малопродајни објекат у БиХ. 
"Наша компанија је учинила још један корак у 
остварењу своје визије да постане најуспјешнија 
компанија у продаји и дистрибуцији бијеле 
технике, потрошачке електронике и робе 
широке потрошње, са препознатљивим ланцем 
малопродајних објеката", рекла је Алма Краснићи 
из Компаније "Омега д.о.о", Живинице. 
Компанија "Омега д.о.о." преко двадесет година 
је генерални увозник за БиХ брендова "беко" и 
"грундиг", а поред тога у свом астортиману имају 
и друге брендове попут "самсунга", "електролукса", 
"ровенте" и многих других. Осим  технике 
врхунског квалитета, пружају низ постпродајних 
услуга као што су бесплатна достава, уношење 
апарата у дом,  те сервисну подршку.

НА РЕПЕРТОАРУ КИНА КОЗАРА

18:30 20:30

У Тржном центру "Беламионикс" у 
Приједору 

ОТВОРЕН ТРЕЋИ 
"OMEGA BEKO SHOP"

Текст: КВ

Квалитетна техника и бројне погодности

Поклон-бон у вриједности 1.000 КМ за 
приједорско Удружење параплегичара

Врпцу пресјекли Халид 
Муслимовић и Амир Хајрулаховић
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Бик (21. април – 20. мај)

Бројни изазови су пред вама и недоумице. Цијеле 
недјеље бићете духовно надахнути за промјене. Пријаће 
вам након дужег времена да радите ствари које вас 
заиста испуњавају, чак иако не доносе профит. Људима 
се свиђате и то ће вам отворено дати до знања. Уносите 
довољно витамина и имајте редовне оброке. Најбољи 
дани биће вам петак и недјеља.

Ован (21. март – 20. април)

Недјељни хороскоп  вам доноси прегршт обавеза, јурњаве, 
али и одмора крајем недјеље. Паре трошите на сваком 
кораку и не марите за њих. Покушајте да их раздвојите за 
различите трошкове. Ако сте у вези бићете страственији 
него иначе, а ако сте слободни, бићете отворени за неку 
нову причу од сриједе. Најбољи дани биће понедељак  и 
петак.

Шкорпија (23. октобар – 21. новембар)

Некада је боље да застанете на трен како бисте јасније 
могли да сагледате ствари. Све што је брзо, то је и кусо, 
као у и у вашем случају. Средина недјеље је идеална  да 
одморите главу од притиска и обавеза. Одушевите и 
партнера, двоструку ћете срећу постићи. Обратите пажњу 
на притисак, редовно га провјеравајте. Најбољи дани 
биће вам четвртак и недјеља.

Вага (23. септембар – 22. октобар)

Није баш најсјајнија недјеља за цупкање у мјесту. 
Испоштује рокове и плаћање рачуна, како не бисте 
касније били у минусу. Незапослене очекује занимљива 
послова понуда. Они у браку наићиће на трзавице. 
Не упличите трећу страну, већ покушајте прво сами 
да то ријешите. Слободне Ваге биће на мети удварача. 
Слободни дани биће петак и недјеља.

Лав (23. јул – 22. август)

Ако сте нови у послу на почетку се покажите у пуном 
сјају, питајте, учите и упијајте. Они дугогодишњи радници 
на истој позицији би могли да се нађу у дилеми око 
примјене посла или позиције. Све што вам смета, важно 
је наглас да кажете. Не врдајте, већ будите директни 
како пословно, тако и приватно. Више ће вас цијенити! 
Најбољи дани биће понедјељак и петак.

Водолија (20. јануар – 18. фебруар)

Ви сте створени да радите са људима, а у последње 
вријеме превише бјежите од њих. Захваљујући добрим 
односима можете доста тога да учините на пословном 
плану. Држите се људи од повјерења, али и оних који вам 
показују свакодневне знаке пажње. Могући су проблеми 
са мишићима и нервима. Одмарајте више. Најбољи дани 
биће сриједа и субота.

Близанци (21. мај – 20. јун)

Коначно ћете у овој недјељи да доживите креативно 
надахнуће. Изађите из зоне комфора и ослободите 
енергију коју дуго скупљате у себи. На послу вам фали 
мањак организације те је вријеме за недјељни план и 
већи фокус, како не бисте били на лошем гласу. У љубави 
будите спремни на осцилације, али ћете зато у сриједу 
доживјети једно право мало изненађење од партнера. 

Слободни Близанци неће знати од кога прије  да се одбране. Најбољи дани 
биће сриједа и недјеља.

Стријелац (22. новембар – 21. децембар)

Звијезде вам савјетују да се причувате оговарања и 
беспотребног коментарисања на послу како вас колеге 
не би узеле на зуб. Очекујте позив на излазак што ће се 
многим  слободним Стријелчевима осладити. Останите 
природни и спонтани, превише хвалоспјева о себи може 
да вам нашкоди. Више тренирајте и боравите у природи. 
Најбољи дани биће сриједа и недјеља.

Девица (23. август – 22. септембар)

Могуће су ситни неспоразуми на послу. Неко ће од колега 
погрешно да вас протумачи што би могло да се одрази 
на читав посао. Будите опрезни! У љубави вам недостаје 
пажње и интимности. Знајте да колико пружате,  толико 
ћете и добијати. Уколико сте недавно имали неку 
операцију и захват, не forsirајте  се физички превише. 
Најбољи дани биће уторак и четвртак.

Рибе (19. фебруар – 20. март)

Недјељни хороскоп вам доноси прави љубавни преокрет. 
Слободни ће коначно упознати некога ко им одговара, 
док ће заузети да подигну однос на виши ниво. Средина 
недјеље је резервисана за изненађење, а очекујте и позив 
старог пријатеља. Не заборавите на обећања које сте дали 
људима из окружења. Најбољи дани биће понедељак  и 
петак.

Рак (21. јун – 22. јул)

Почетком недјеље очекујте ударнички темпо на 
послу. Имаћете захтјеве са сто страна те се наоружајте 
стрпљењем, а онда и у другој половини вам стиже 
помоћ. Они који имају приватни бизнис нека припазе 
на папирологију и шта потписују. Све што вас мучи не 
носите на души, имате коме да се обратите. Најбољи дани 
биће четвртак и субота.

Јарац (22. децембар – 19. јануар)

Први део недјеље будите спремни на повећани стрес 
и додатна задужења на послу. Чувајте се да вас неко 
не искористи на кварно и не плати вам уложени 
труд. Цијените своје вријеме и труд! Имате довољно 
креативности у себи, али вас неко из окружења кочи. 
Такође, неко вас, коме се свиђате, вреба из прикрајка. Не 
заборавите да посјетите зубара ако нисте дуго. Најбољи 

дани биће петак и недеља.

ВЕЛИКИ НЕДЈЕЉНИ ХОРОСКОП
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Ако у прехрану уврстите намирнице које могу утицати на контролу холестерола, на-
правили сте пуно. Узроци повишеног холестерола у крви могу бити бројни – на примјер 
конзумирање превише хране с високим удјелом холестерола, засићених масти и транс 
масти може повећати ризик од развоја високог холестерола.Прекомјерна тјелесна маса 
и претилост такође могу повећати ваш ризик. Остали фактори  начина живота који могу 
допринијети високом холестеролу су неактивност и пушење.Ваша генетика такође може 
утицати на ваше шансе за развој високог холестерола.Снизите холестерол уз помоћ ових 
намирница:Намирнице ће различито утуцати на холестерол, неке ће нудити влакна, а 
неке здраве масноће које ће директно утицати на снижавање нивоа холестерола. Ево што 
одабрати.

УКОЛИКО ЈЕ ВИСОК 
ХОЛЕСТЕРОЛ: ОБАВЕЗНО ТРЕБА УКЉУЧИТИ 
ОВИХ 10 НАМИРНИЦА

1. Зоб

Једноставан први корак је управо конзумација ове намирнице. Осим 
што обилује протеинима важним за про

изводњу тјелесне енергије, зоб је одличан извор до-
брих угљикохидрата који помажу уравнотежити ниво 

шећера у крви. Ту су и влакна која ће снизити лош 
холестерол. Можете оброку додати банану.

2. Јечам

Као и зоб, ова је намирница одлична за пре-
венцију болести кардиоваскуларног система, 
већином ради количине влакана које нуде.

3. Грахорице

Препуне топивих влакана, дуже се про-
бављају, што значи да ћете дуго бити сити 

па је то одлична намирница за све који су 
на дијети. Пуно је начина на које их може-

те припремити па се поиграјте рецептима.

4. Патлиџан и бамија

Ове су намирнице одличан извор топи-
вих влакана, а не садрже пуно ка-

лорија па их једите што чешће.

5. Орашасти плодови

Бадеми, ораси и остали орашасти плодо
ви су одличан начин за сни
жавање ЛДЛ лошег холестерола, а нуде 
и додатне нутријенте који могу шти
ти здравље срца. Можете 
их додати разним оброци-
ма или грицкати када 
сте гладни.

6. Јабуке, грожђе и ци-
трусно воће

Ово је воће пуно пекти-
на, врсте топивих вла-
кана који ће утицати на снижа-
вање повишеног хо
лестерола.

7. Соја

Ако једете соју или намир- нице које се од ње 
припремају, морате знати да су оне јако оружје у 
борби против повишеног холе- стерола. Студије показују 
како само 25 г соје у дану може снизити колестерол за 6 одсто.

8. Масна риба

Ако једете рибу два или три пута у седмици, можете снизити холе-
стерол. Ако сте месо замијенили рибом, уносите у организам омега 
3 масноће које ће штити здравље срца и спријечити развој аритмија.

9. Маслиново уље

Већина стручњака истиче да је маслиново уље, напосе дјевичан-
ско, врло корисно јер садржи олеинску киселину, незасићену масну 
киселину, најзаступљенију управо у овој врсти уља, а она утиче на 
смањење упала.

10. Суплементи који нуде влакна Иако је увијек пожељно храном 
уносити све потребне нутријенте и витамине, можете користити до-
датке прехрани који их садрже.

ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
ХИТНЕ СЛУЖБЕ
Пoлициja	 122
Хитнa	пoмoћ	 124
Вaтрoгaсци	 123

Информације	1185
Taчнo	вриjeмe	125
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Жељезничка	 станица	 052/211-
021
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052/236-429	

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА 
Водовод	052/236-600
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Електродистрибуција	 052/233-
031
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Библиотека	052/211-324	
Позориште	052/211-116	
Музеј	052/211-334	
Галерија	052/213-305	
Метеоролошка	 станица	 052/232-
285	
Кино	 “Козара”	 052/211-258,	
052/211-259	
Градска	читаоница	052/211	477
Суд	052/211-420	

МЕДИЈИ	
РTРС	ИTЦ	Приjeдoр	 052/240-200
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052/234-271
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Приjeдoр	052/243-030

Хoтeл	Приjeдoр	052/234-220
Moтeл	<	Le	Pont	>	052/234-788
Рeстoрaн	<	Papa	Joe	>	052/214-494
Рeстoрaн	Eврoпa	052/333-123
Рeстoрaн	Рибaрскa	причa	
052/325-510

УСТАНОВЕ
Meтeoрoлoшкa	стaницa	Приjeдoр	
052/232-285
Пoштa	Приjeдoр	б052/233-980
Oснoвни	Суд	Приjeдoр	
052/211-420
Дjeчиjи	вртић	"Рaдoст"	
052/243-020
Дoм	пeнзиoнeрa	052/233-750
Цeнтaр	зa	сoциjaлни	рaд	
052/231-967
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Дана 9.3.2023. навршила се тужна година 
дана од смрти

ВЛАДЕ ЕГИЋА
(1949-2022)

Ожалошћена супруга Јока, кћерке Биљана , Свјетлана и Драгана са 
породицама и сестра Славица са породицом.

17809

Дана 9.3.2023. навршава се тужна година 
откако није са нама наш драги брат и ујак

ВЛАДО ЕГИЋ
(1949-2022)

По добру ћемо те памтити и с поносом помињати, а с тугом живјети 
без тебе. Нека те у тишини вјечног мира прати наша љубав јача од за-
борава. Сестра Славица, Ацо и Сања с породицом. 17809

Дана 13.3.2023. 
навршиће се пет 

година од одласка 
нашег супруга и оца

МИЛУТИНА-МИЋЕ 
ЦВИЈЕТИЋА
(1941-2018)

Мирно спавај, драги тата
На новој Гори срешћемо се опет.
Твоја Кармела, Борис и Дарко.

17802

Дана 12.3.2023. 
навршава се годину 
дана од како нас је 

напустио наш вољени 
тајо

ЗЛАТКО ЈАВОР
(1962-2022)

Сузе су најгоре када падају на гробове људи 
којима нисмо рекли све што смо хтјели ...
Нека нам одговарају воде у којима си вјечно 
жив.воле те Марко и Андреа.
BRIKT - OCH - PRIKT 17802

Дана 10.3.2023. 
навршиће се девет 

година од смрти 
драгог брата

РАДОМИРА-БУТЕ 
АНЂЕЛИЋA

С љубављу и поштовањем чувам успомену 
на тебе. Почивај у миру Божијем.
Твој брат Раде са породицом.

17813

Дана 10.3.2023. 
навршиће се 40 

тужних дана како нас 
је напустио наш брат, 

дјевер и стриц

МИЛАН
ЋОРИЋ

Остаћеш у вјечном сјећању свога брата 
Владе, снахе Либушке, Жељке и Марка.

17718

Дана 12.3.2023. 
навршиће се годину 
дана од смрти нашег 

пријатеља

ЗЛАТКА ЈАВОРА
(1962-2022)

Мирно небо
Драги наш риболовче.
Твоји хавери Роби и Дарко.

17802

Дана 12.3.2023. 
навршава се осам 

тужних година од кад 
није са нама наш брат 

и шурјак

МИЛАН 
(Драгољуба) 

ЂУРИЋ
ИЗ ЈЕЛИЋКЕ

Заувијек ћеш остати вољен и никад 
заборављен.
Твоја сестра Мара и зет Небојша Стојнић са 
породицом. 17808

Дана 13.3.2023. 
навршава се пет 

тужних година од 
смрти нашег

МИЛУТИНА-МИЋЕ 
ЦВИЈЕТИЋА
(1941-2018)

Остаје вјечно сјећање на твоју племенитост 
и доброту.
Твоји Драгутин, Ранка и Саван Челица.

17804

Последњи поздрав 
драгом

МИЛАНУ

Од шурјака Мирослава и Кате из Сплита

17720

Дана 10.3.2023. 
навршиће се девет 
тужних година од 

смрти драгог брата

РАДОМИРА-БУТЕ 
АНЂЕЛИЋA

С љубављу те се сјетимо, по доброти 
памтимо, с поносом помињемо.
Почивај у миру Божијем.
Твоја сестра Гога са породицом. 17813

Тужно сјећање на 
драгог

МИЛАНА 
ЋОРИЋА

Радо ћемо се сјећати и нећемо те заборавити.
Твоја снаха Миланка и Горан са породицом.

17720

Дана 10.3.2023. 
навршиће се девет 
тужних година од 

смрти драгог брата

РАДОМИРА-БУТЕ 
АНЂЕЛИЋA

Постојиш и трајеш вјечно у нашим срцима, 
кроз најљепше успомене по доброти и 
племенитости нека те чувају анђели. Твоја 
сестра Рада и сестрић Иван.

17813

Дана 11.3.2023. 
навршиће се 18 година 

од смрти моје мајке

МИЛЕВЕ БОЈАНИЋ

Туга и бол не могу те 
вратити, али сјећање на 
тебе вјечно ће трајати.
Твоја кћерка Деса.

17805

Тужно сјећање на драгу мајку

СТОЈУ (рођ.Јаковљевић) 
КАЈКУТ

(2017-2023)
Остало је много лијепих 
успомена да те по њима 
памтимо, да о твојој доброти 
причамо и да те никад не 
заборавимо.
Твоји: кћерке Стојица, Даница 
и Ружица, синови: Перо, Ристо, 
Душан и Митар, зет Бошко. 17803

Дана 10.3.2023. 
навршава се 40 дана од 

смрти брата

МИЛАНА ЋОРИЋА
Са љубављу и 
поштовањем.
Брат Лука и снаха 
Душанка са породицом.

17720

Дана 10.3.2023. навршиће се 40 тужних дана 
од растанка са нашим драгим

МИЛАНОМ ЋОРИЋЕМ

Много нам недостајеш увијек ће те вољети и сјећати твоји: супруга 
Мирјана, кћерка Сања, син Жељко, снаха Драгана , зет Немања и твој 
Борис. 17717

Дана 10.3.2023. навршавају се четири 
године од смрти нашег

МИЛЕНКА ШУЈИЦЕ
(1960-2019)

Сјећање на тебе дио је нашег живота.
Породица.

17801

МАЛИ  ОГЛАСИ

На Уријама, потребна 
озбиљна жена за 

чишћење и пеглање.

Све информације на 
телефон: 065/874-073

Дана 9.3.2023. 
навршила се 11 година 
дана од смрти

НОВАКA 
РАДИНОВИЋA

Остаћеш у вјечном сјећању.
Рајко, Радмила и Драгана са породицама

0000
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Дана 11.3.2023. навршава се шест тужних 
мјесеци од упокојења нашег драгог

ДРАШКА ЗЕЦА

У суботу, 11.3.2023. у 12 часова на гробљу Пашинац дајемо помен, позивамо 
родбину, пријатеље и комшије да нам се придруже.

Породица Деретић.

17811
Дана 11.3.2023. навршава се четрдесет 
тужних дана од смрти мога јединога сина

ДЕЈАНА ПЕРИХОТКА
(1973-2023)

У суботу, ћемо посјетити његову вјечну кућу, положити цвијеће и за-
палити свијеће. Нема тренутка драги мој сине, да ниси у мом срцу и у 
мојим мислима. Неутјешна мајка Савка. 17806

Дана 11.3.2023. навршава се тужних 40 дана 
од преране смрти мога брата

ДЕЈАНА ПЕРИХОТКА

Заувијек ћеш остати у срцу и мислима својих најмилијих.
Твој брат Дарко Радошљевић са породицом.

17806

Дана 16.3.2023. навршава се тужна година од 
смрти наше драге супруге и мајке

РАДАНЕ МИКАНОВИЋ
У недељу, 12.3.2023. у 10 часова на гробљу у Бусновима 
код цркве , дајемо годишњи помен. Позивамо родбину, 
пријатеље и комшије да нам се придруже.
С тугом и поштовањем  супруг Милорад, синови Радован, 
Маринко,Дарко и кћерка Дијана са породицама.

17807

Тужна година је од смрти моје

ГОГЕ

Небо ће спојити наше кораке, добра 
моја другарице.
Слађа са породицом.

17810

РАДОВАН (РАЈО) ДАЉЕВИЋ
(13.3.2005-13.3.2023)

С љубављу и поштовањем.
Твоји најмилији: Цвијета, Дијана, Данко, 
Ђорђе и Моника.

17812

ФОТОГРАФИЈЕ

ЧИТУЉА 

ЧУВАМО

40 ДАНА



Рукoмeтaшицe “Mирe”, у чeтвртфинaлу Купa Рeпубликe Српскe са 32:18 
су савладале екипу бијељинског „Радника“. Домаћа екипа рaвнoпрaвaн 
прoтивник била је дo 11. минутa мeчa кaд je билo 5:5. Али,  “Mира” потом 
прави  сeриjу oд седам гoлoвa. На крају полувремена, на семафору је писало 
18:12 за гошће из Приједора. Ни у наставку „Радник“ није имао одговор на 
добру игру „Мире“. У редовима приједорског тима Гр-
бићева је постигла осам,, Бојанићева пет 
голова, а по четири Максимо-
вићева и Глигоре- вићева.

У прољеће 1942. године појавио се први број "Козарског партизанског вјесника", у издању партизанског Обавјештајног бироа Другог 
крајишког (козарског) НОП одреда "Младен Стојановић". У љето 1975. године изашао је први број послије Другог свјетског рата.

Издаје: Информативно-пословни центар "Козарски вјесник" Приједор - Редакција и администрација: Улица Саве Ковачевића 15. Лист регистрован код Министарства информација Републике Српске, бр. 170/93 од 10.3.1993.
године. Излази сваког петка- Вршилац дужности директора: Горан Вујчић - Главни и одговорни уредник: Мира Згоњанин, Замјеник главног и одговорног уредника: Гордана Каурин - Редакција: Мира Згоњанин,Гордана Каурин, 
Бранка Дакић, Мирјана Шодић, Зоран Совиљ, Деборах Совиљ, Зоран Јелић, Ведрана Нишевић, Бојана Мајсторовић - Технички уредник: Силвија Дејановић, Технички прелом: Радмила Радиновић Петровић, Миле Станар - 
Телефони: Директор 232-803, уредник 243-440, новинари  234-271, 234-701, 234-442, служба малих огласа 211-575, рачуноводство и маркетинг 232-863, техничка припрема  243-441, Радио Приједор 911-822, Телевизија Приједор 
211-239, Уредник РТВ Приједор 911-988. Тел/факс 232-803, 232-863.- Цијена примјерка одштампана на "глави" Листа - Претплата: Све информације о претплати на Лист на телефоне 211-575 и 232-863 - Рукописи и фотографије 
се не враћају - Жиро рачун: НЛБ банка АД Филијала Приједор - ж.р. 5620070000263992 (са назнаком за "Козарски вјесник") - Штампа: "Дневне Независне новине"  - За штампу: Александар Копања, директор
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ЗЛАТО ЗА САЛЕШЕВИЋА,БРОНЗЕ ЗА ЈЕФТЕНИЋЕ

"ОМАРСКА" И "РУДАР" ОДМЈЕРИЛИ 
СНАГЕ ПРЕД НАСТАВАК ПРВЕНСТВА

На недавно одржаном Пojeдинaчнoм првeнству БиХ зa млaђe кaтeгoриje у боксу, 
одличне резултате је  остварио Боксерски клуб “Пoбjeдник”. Taрик Сaлeшeвић je 
oсвojиo првo мjeстo у кaтeгoриjи 60 кг, чиме је избoриo мjeсту у рeпрeзeнтaциjи 
Бoснe и Хeрцeгoвинe.
Ђoрђe Jeфтeнић je у кaтeгoриjи 52 кг биo трeћи, а  брoнзaну мeдaљу у кaтeгoриjи 
75 килoгрaмa oсвojиo je Лукa Jeфтeнић.
Oргaнизaтoр првенства биo je БК „Дeспoт“ Бaњa Лукa.

Овог викенда наставља се такмичење у Првој лиги Репу-
блике Српске. Приједорски прволигаши, „Рудар Приједор“ 
и „Омарска“, одлучили су да одмјере снаге у генералној 
проби, у којој је „Рудар“ славио са 2:0. Обје екипе су пру-
жиле добру партију, али је Да Силва два пута тресао мрежу 
„плавих“.
Из стручног штаба „Рудара“ напоменули су да им је добро 
дошла ова утакмица, да се види како припремити екипу 
против „Крупе“, будући да у сусрету против „Крупе“ неће 
моћи рачунати на четири играча. 
„Oстaвили смo дoбaр и кaрaктeрaн утисaк. Сaдa je свe 
пoдрeђeнo утaкмици сa „Крупoм“, кoja имa oдличну eкипу. 
Пoштуjeмo тaj сaстaв, aли нa нaмa je дa пружимo мaксимум. 
Oни кojи нeдoстajу, дoбићe aдeквaтнe зaмjeнe, a нa њимa je дa 
их искoристe нa прaви нaчин „,  нaглaсиo je Бojaн Круљ,тренер 
„Рудара“.
Задовољни су и у „Омарској“, јер се видјело да је екипа спремна, у 
доброј физичкој форми, и са оптимизмом гледају у прољећни дио 
шампионата. Ипак, напомињу да би било лијепо да су боље искори-
стили шансе и добру игру „украсили“ добрим резултатом. Очи су им 
упрте у суботње гостовање код „Звијезде 09“. Исти дан „Рудар“ дочекује 
„Крупу“. Утакмице почињу у 14 часова.

ПАДОБРАНСКА ЕЛИТА 
У ПРИЈЕДОРУ  У ЈУЛУ
Источно-европски падобрански циљашки куп – ЕЕАЦ 
„27. Приједор Опен“ биће одржан  15. и 16. јула ове го-
дине. Тако је одлучено на првом састанку Организа-
ционог одбора овод падобранског такмчења. 
Организатори поручују да и ове године такмичари 
могу да очекују најбоље услове, технику, и што је нај-
важније, врхунско гостопримство. А публика може да 
рачуна на врхунске свјетске падобранце и одличну 
забаву.
Подсјетимо, ова спортска манфестација, по којој је 
Приједор препознатљив не само у региону, већ и у Ев-
ропи и остатку свијета, до прошле године је било по-
знато као „Петровдански падобрански куп“.
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Кoшaркaши „Приjeдoр Спaртaкa“ са  високих  82:63 савладали су „Рогати-
цу“, са којом су све до овог кола дијелили прву позицију у Првој лиги РС. 
Побједник сусрета ријешен је већ на полувремену, кад је приједорски тим 
имао недостижну предност од 16 кошева. У наставку,„Приједор Спартак“ 
није посустајао, и остварио  је шеснаесту овосезонску побједу. А до ње их 
је предводио одлични Станковић са 28 убачених кошева. Пратили су га 
Иветић са 12, Тодоровић са десет,  те Лончар и Вучинић са по девет поена. 
У нaрeднoм кoлу у Приjeдoру гoстуje „Aкaдeмиja Бoрaц  MП“.

"ПРИЈЕДОР СПАРТАК" УБЈЕДЉИВ 
 И ПРОТИВ "РОГАТИЦЕ"

"МИРА" У ПОЛУФИНАЛУ КУПА РС


